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LIETUVOS ŽINIOS
DARBAI MIŠKUOSE PRASI

DĖJO
Šiomis .dienomis miškų kirti

mo darbams įvairiose urėdijose 
jau priimta 2000 darbininkų. 
Kai tik pašals, miškuose gaus 
darbo dar apie 10,000 darbinin
kų. Dabar visose miškų urėdijo
se registruojami darbininkai.

1936 m. Lietuvoje Pri
augo 23.148 Gyventojai

Jau yra paaiškėję 1936 m. 
sausio — spalių mėn. natūrali
nio Lietuvos gyventojų judėji
mo daviniai. Taip per spalių 
mėn. visame krašte buvo 1.331 
jungtuvės, gimė 4.335 kūdikiai 
ir mirė 2.54f> asmenys. Taigi per 
spalių mėn. Lietuvoje priaugo 
1.789 asmenys. Gi iš viso sau
sio — spalių mėn. laikotarpyje 
buvo 15.773 jungtuvės, gimė 50.- 
831 kūdikis, mirė 27.683 asme
nys. Tuo budu, 1936 metais per 
pirmuosius dešimtį mėnesių Lie-j 
tuvoje priaugo 23.148 gyvento-; _ . .. _ . .
jai. Gyventojų prieauglis Lietu- ■ denyse sulaikė vokiečių Pa- 
voje kasmet didėja. Per sausio los pirklybinį laivą vežantį

- amuniciją ir jį atsivarė į 
gyventojai. Bilbao prieplauką, amunici- 

Vadinasi,_ 1936 metais sausio — ją iškrovė ir viena fašistų avAobu mnn 1 n i Imi n vv^y j g Ivgl- ■
1935 metų jvadą internavo, o laivą gra- 

Lietuvoje priaugo žino kam priklausė. Vokie- 
- ----------r čiai užtai įpyko ir arti prie-

ISPANAI NUSILEIDO
VOKIEČIAMS

Lisbonas (Portugalijoje), 
sausio 7. —Ispanijos Basque 

1 vyriausybė Ispanijos van-

— spalių mėn. 1935 metais pri
augo 19.506 gyventojai ir 1934 
metais — 21.426 i

spalių mėn. laikotarpyje, 
nant su tuo pačiu 
laikotarpiu, 7
3.642 gyventojais daugiau.
NUSAKINIMO DARBAI PLE- plaukos atsiuntė savo treje- 

ČIAMI r
1933 metų Lietuvos kariškU laivų ir pareikš-
ČIAMI

Jau nuo : 
miškuose pradėti pušų nusaki- 
nimo (sakų surinkimo) darbai. 
Pirmaisiais dvejais metais nu- 
sakinimas buvo daromas grynai 
bandymo tikslais — ištirti gali
mumus, ar šios srities gamyba 
musų krašte apsimokės. Kadan
gi bandymai davė teigiamus re
zultatus, tai jau nuo 1935 metų 
pradėti didesni nusakinimo dar
bai. Tais metais buvo nusakinta 
80,000 pušų; prie šių darbų dir
bo per 100 darbininkų. ,v

1936 metais nusakinimo dar- reikalavimus išpildyt, 
bai beveik dvigubai buvo pra-| 
plėsti. Prie šių darbų dirbo a-1 
pie 200 darbininkų. Miškų de
partamentas numato nusakini
mo darbus kiekvienais metais 
plėsti, kol kasmet bus nusaki- sjo y, 
narna iki 600,000 pušų. m 
budu kiekvieną vasara 
sakinimo darbų*.gaus A 
pie 500 darbininkų.
P. S. Gautieji sakai eina į kali- 
fonijos fabriką Alytuje.

1936 m. Lietuvos Vidaus 
Paskola Jau Išpirkta į 
Kaip žinoma

lavo atiduot žmogų ir amu
niciją. Lojalistams atsisa
kius tai išpildyt, vokiečiai 
per radiją paskelbė ultima
tumą, kad jei lojalistai ne- 
išpildys į laiką jų ultimatu
mo, tai pradės kruviną ka
rą. Lojalistai pabūgę vo
kiečių grasinimo, sutiko jų

LOJALISTAI SMAUGS 
VOKIEČIUS

Biarritz, Prancūzija, sau-
Tokiu ” — Kadangi vokiečiai 

prie nu- sa italais pradėjo atvirai 
LvAc. taip vadinamus s a TM 1‘ 

“laisvanorius” sukilėliams į 
pagelbą prieš lojalistus, ku
rie gina žmonių išrinktą 
valdžią ir savo šalį nuo grę
siančio jai pavojaus iš mo- 

TZ . v. , , .v. - narkistų vado Franko Fran-Kaip žinoma, lapkričio men. I
Lietuvos seimas priėmė 1936 m. • cisko pusės, nutarė griebtis 
4,5% vidaus paskolos įstatymą, i aštresnių priemonių prieš 
Tuo įstatymu vyriausybė yra • n : „ 
įgaliojama užtraukti naują 5! iaisva _rius; “laisvanorius”, o ypatingai 
milijonų litų vidaus paskolą, prieš vokiečius. Nuo dabar 
Jai išpirkti buvo paskirtas lai- vokiečių “laisvanoriai”, ka
gruodžio mėn. 15 d. Per tą lai- , na u ja su sukilėliais prieš 
ką naująją vidaus paskolą' pir- lojalistus, jei bus paimti ne- 
ko bankai, kredito bendroves,'. . - , . .
prekybininkai, pramonininkai ir *aisven nebus toleruojami 
atskiri piliečiai. Nustatytu lai- kaipo belaisviai, bet kaipo 
ku naujoji vidaus paskola buvo kriminalistai ir kaipo to- 
visa išpirkta. Tuo budu, dabar 
Lietuvos valstybės iždas turi 33 
milijonus litų vidaus skolų. Tai 
yra dar labai nedaug palyginus 
su kitų valstybių vidaus įsiskoli
nimu.

TEKSTILĖS PRAMONĖ PA
DARĖ DIDELĘ PAŽANGA
1926 metais Lietuvoj buvo 

484 tekstilės pramonės įmonės 
su 1,010 darbininkų, tuo tarpu 
šiais metais tų įmonių yra tik 
64, bet už tai darbininkų skai
čius padidėjo iki 5,867. 1926 me
tais buvo tik keturios įmonės, 
kuriose dirbo daugiau kaip po 50 
darbininkų, o šiais metais yra 
20 įmonių, kuriose dirba apie po 
200 darbininkų. Tokiu budu tek
stilės pramonė, palyginti, per 
trumpą laiką padarė nepapras
tai didelę pažangą. Pažymėtina, 
kad tekstilės pramonės pažanga 
įvyko ekonominės krizės laikais.

Kaunas. 1937 m. miesto savi
valdybe ruošiasi statyti trečią 
keleiviam keltuvą į kalną (funi- 
kulerą)._____________
NAUJA LIETUVIŠKA LAIVI

NINKYSTĖS BENDROVĖ
Lapkr. 21 d. Kaune žemės Ūkio 

Rūmų patalpose turėjo įvykti 
steigiamasis susirinkimas x nau
jos laivininkystės akcinės ben
drovės, kuri vadinsis “Lietuvos 
Baltijos Lloydas”. Steigėjų prie
šakyje stovi buvęs Klaipėdos 
Krašto gubernatorius dabar že
mės Ūkio Rūmų pirmininkas, V. 
Kurkauskas. • Akcininkai bus 
“Maistas”, “Pieno Centras”, 
“Lietūkis” ir kitos žymios ben
drovės bei atskiri finansistai. 
Bendrovė bus Klaipėdoje.

kius, lojalistai žada už 
kaklo pasmaugt, naudojant 

i ispanams žinomą pabūklą— 
karotą.

Dabar Ispanijoje eina 
i tarptautinės piovynės. Vo
kiečiai su italais atvirai pra
dėjo kariuomenę siųst prieš 
lojalistus. Anglija su Pran
cūzija griežtai pareikalavo 
Vokietiją ir Italiją sustab
dyt “laisvanorių” siuntimą 
ir žada užblokaduot Ispani
jos pakraščius. Vokietija, 
Italija ir Portugalija laiko
si iš vien ir elgiasi savotiš
kai. Nors Anglija bando 
bendraut su Prancūzija, ta
čiau jos nusistatymas svy
ruojantis. Jeigu Anglija ir 
ant toliau laikysis tokios 
taktikos, kokios ji laikosi iki 
šiol, tai netrukus gali užsi- 
liepsnot pasaulinis karas. 
Jau fašistinis elementas per 
giliai įleido šaknis į demo- 
krūtingos Ispanijos kūną, 
kad duotųsi lengvai but iš
guitais.

RKAnVKTTR ir PI. A TINK IT R 
AMERIKOS LIETUVĮ

Telefonas Dial 51094 WORCESTER, MASS., 9-tą SAUSIO (JAN.) 1937 M. Kaina 5 Centai VOL. XIX

© NEWS WEEK

PELKIŲ VEŽIMAS
Geologistai, ieškanti aliejaus Lousianos valstijos klampynėse 

galvojo padaryt iš alumino lengvą vežimą, kuris ir pelkynuose 
nemato pavojaus — važiuoja kaip sausžemiu.

su-

New York, sausio 
nijos virš 6000 tonų 
Cantabrico su arti

išvesta Ispanijon, 
pasirašė vėliau; 
kad jeigu bile

ISPANIJĄ
6. — Ispa-jnicija buvo 
laivas Mar į Tą rezoliuciją 
3 milijonų joje pažymėta, 

dolerių vertės karo ir komerci- fabrikantas bandys parduot ka- 
jos kroviniu ką-tik paspruko ro amuniciją 
Lojalistų Ispanijon. Mat, Suv.(draustą iš kariaujančių šalių, 
Valstijos yra nusistatė nesiųst j papuola po bausme iki $10,000 ir 
amunicijos nė vienai r i—i-——~
,i«nčiU'įšaliu, kad išvengus but* 
trauktom į Europos karinį su- imant, Ispanija nekariauja nė 
kurį. Tačiau Ispanija su kita su kokia svetima valstybe, o tik 
kuria šalia oficialiai nekariauja,' veda naminį karą. Tačiau ar
tai ir uždraust išvežimas amuni-i čiau prisižiūrėję pamatysime, 
ei jos Ispanijon nebuvo taip leng-'kad Ispanijoje ištikrųjų veda- 
vas. Vienok 75-sis Kongresas * mas tarptautinis karas: sukilė- 
sujudo prie uždraudimo amuni-j liūs remia Portugalai, Italai ir 
cijos išgabenimo, ir kaip senato Vokiečiai; o lojalistus — Rusai, 
taip ir buto buvo nubalsuota, Meksikonai ir Prancūzai. Nie
kad stabdyt gabenimas ginklų į kas tuo tarpu negali pasakyt 
Ispaniją. Bet rezoliucija nebuvo .kuo baigsis šis tarptautinis Is- 
pasirašyta ir tokiu budu, amu- panijos karas.

į bile vieną už-

iš kariau-’5 metų kalėjimo.
sngus but' 'Kaip ‘ žinoma, paviršutiniai

Manoma, kad Sovietuo- ĮVAIRIOS ŽINIOS
^ri£- Koncertas Transliuojase Yra 180,000,009 

Gyventojų
Maskva, sausio 6. — Sovietai 

pradėjo surašinėt gyventojus, 
kad suskaityt kiek jų ten yra. 
Cenzo rinkėjai ekspertai mano, 
kad jie priskaitysią iki 180 mili
jonų gyventojų. Iš jų 43% jau
nuolių yra linkę prie komunistų.

Kai-kurie statistikų žinovai 
sprendžia, kad bėgyje 25 metų 
Rusijos gyventojų skaitlius pa
kilsią iki 300 milijonų ir tais 
metais Sovietų Rusija busianti 
vena iš tvirčiausių valstybių pa
saulyj e.______________

SOVIETAI AREŠTUOJA 
JAPONŲ ŠNIPUS

Tokio, Japonija, sausio 6. — 
Vadivostoke rusai areštuoja 
Japonijos gyventojus, kuriuos 
įžiūri šnipinėjime. ’ Japonijos 
vietos konsulas Džiudžiro Sugi- 
šita įteikė protestą del paliuosa- 
vimo jo piliečio,

Per lapkričio mėn. 
bartus į< Vokietiją Lietuva 
žė: 21 vagoną įvairių prekių, 4 
vagonus pakulų, 52 vagonų o- 
buolių, 113 vagonų žąsų, 50 va
gonų ančių, 1 vagoną paruoštų 
virti viščiukų, šerių šepečiams 1 
vagoną, 9 vagonus lentų, 2 vago
nu žirnių, 6 vagonus skudurų, 9 
vagonus lęšiukų, 3 vagonus me
džių. Daugiausiai išvežta per 
sezoną žąsų — net 279 vagonai. 
Tai tik per Kybartus.

Italija, valdžios planu, 1937 
m. visus savo geležinkelius elek
trifikuos. Tam tikslui paskirta 
$100,000,000. Dabar elektra va
romų geležinkelių Italija turi 
iau 4,000 mylių, pralenkusi net 
Šveicariją, kuri turi 2500 my
lių. Amerika tokiam plote te
turi tik 2400 mylių elektros ge
ležinkelių. Bet Italijos karo 
ekspertai planui priešingi. Sa
ko, kad kilus karui, daug leng
viau suparaližuoti elektros nei 
garvežių susisiekimą.

PRADĖTI VANDENTIEKIO 
PRAPLĖTIMO DARBAI

Kauno miesto savivaldybė pra
dėjo statyti apie 1-% kilometro 
ilgio magistralę vandentiekio li
niją. ši linija eis iš Jonavos gat
vės į Eigulių elektros stotį. 
Darbams prasiplėtus, prie šios 
linijos statybos dirbs apie 50 
darbininkų,

Franci jos Gvinėjoj atsirado 
pavojingų vampyrų, tarytum 
lekianti žiurkė — šišknospąrnis. 
Jis tykiai prie žmogaus ar gyvu
lio prisėlina ir čiulpia kraują. 
Bet auka skausmo nejaučia. 
Jei jis iščiulpia perdaug kraujo, 
žmogus miršta, o jis čiulpia 
kiek gali. Gyvūno pavojingais 
“gabumais” susirūpino mokslas.

Per tųlą laiką Rusija pardavė 
javus Viduržemio jurų valsty
bėms, bet pirko ir perka iš Aus
tralijos, Kanados, Jungtinių 
Va'stybių ir kitur ir įvežė per 
Vladivostoką. Sakė, kad pras
tas ir tolimas susisiekimas Ru
sijoj vertė taip daryti. Bet da
bar, didelėms audroms užėjus, 
vienas Rusijos laivas buvo pri
verstas ieškoti prieglaudos arti
miausiam uoste — pasitaikė Ja
ponų — ir pasirodė, kad Rusiją 
veža į Vladivostoką pati savo ja
vus. Japonai įžiūri, kad Rusija 
ruošiasi maisto sandėlius, gali
mam su Japonija karui,

Tarp Seeland ir Falster, Dani
joj per juras statomas 2 mylių 
ilgio tiltas.

REIKALE LIETUVOS VALDŽIOS SKIRIAMŲ 
STIPENDIJŲ MOKSLUI VYTAUTO DIDŽIU 

UNIVERSITETE

palinkimą žurnalisti- 
Į šitą mano pageida- 
man buvo pažadėta 

tam tikrų žygių.

Praėjusioj vasaroj būda
mas Lietuvoj, turėjau progą 

! pasikalbėti su Jo Ekscelen- 
Įcija valstybės Prezidentu A. 
■ Smetona ir Ministerių Pir- 
Imininku p. Tubeliu. Be ko 
kito, pasikalbėjimuose aš iš
sireiškiau pageidavimą, kad 
Lietuvos valdžia skirtų ke
lias stipendijas jauniems A- 
merikos lietuviams studen
tams, ypatingai tokiems, ku
rie jau yra mokinęsi, ar bent 
turi 
kon. 
vimą 
imtis

Sugryžęs iš Lietuvos, ga
vau žinią, kad Lietuvos val
džia jau paskyrė Amerikos 
lietuviams studentams net 
penkias stipendijas, šitai 
žiniai tarpe studentų greitai 
išsiplatinus, pradėta man 
siųsti visokius klausimus 
kaip tai: kas apmokės ke
lionę, kas duos pragyveni
mą, i^t.t. ■ " -"

Kad galėčiau aiškiai ir tei-

Vokiečiai Įsitvirtina 
Lenkijos Pasieny

Berlynas, sausio 6. — Vokie
čiai pradėjo įsitvirtinti arti
miausiame nuo Berlyno pasieny
je, Pozn?niuje, pirmiau buvu
sio i e Vokietijos teritorijoje. 
Reichas išleido įstatymą, j o g 
draudžia orlaiviams skraidyti 
*ose vielose, kur tvirtovės įren
giamos.

angai atsakyti į man siun
čiamus klausimus, tuojau 
parašiau į Lietuvą, prašyda
mas suteikti man informa
cijas tuose ir tiems pana
šiuose klausimuose. Ir pas
taromis dienomis gavau at
sakymą, kuriame nurodo
ma, kad: Visi tie, kurių ap
likacijos bus rastos tvarko
je, gaus apmokėtą trečios 
klesos kelionę į Lietuvą; kad 
mokslai bus teikiamas vel
tui; kad pragyvenimui sti
pendiatai gaus po 200 litų 
per mėnesį. O jai studentai 
sūrės gabumo ir šį bei tą pa
rašys Lietuvos laikraščiams, 
:ai dar užsidirbs savo rei
kalams.

Iš to kas aukščiau pasa
kyta, yra aišku, kad čia ge
ra proga Amerikos lietu
viams studentams netik vel
tui įgyti mokslo, bet dar 
aplankyti savo tėvų žemę, 
susipažint su Lietuvos pa
žanga, kūltufa ir ekonomi
ja. Toki studentai gryžę 
Amerikon, galėtų angliškoj 
spaudoj aprašyti Lietuvos 
ekonomišką gyvenimą, ir 
reikalui pasitaikius, toje pa
čioje spaudoje apginti Lie
tuvą nuo nepamatuotų poli
tiškų užpuolimų, kurie da
bar laikas nuo laiko politiš
kųjų priešų yra skleidžiami, 
3 mums neturint išsilavinu
sių ir su tikrenybe susipaži
nusių žurnalistų, tuos netei
singus ir nepamatuotus pra
simanymus nėra kam užgin-mas iš Hartfordo

Hartford, < 
Motors koncertas bus transliuo-, 
i amas iš Hartfordo, per NBC —. 
WEAF, pradedant 10-tą valan- bus duotas Vytauto Didžio 
dą vakare, sekmadienį, sausio 
16-ta. Programoje ims dalyvu- , 
mą General Motors 70 narių or
kestras, kurs atvyks specialiu 
traukiniu iš New Yorko. Lauritz 
Melchior, Metropolitan operos 
tenoras bus programos svar
biausias solistas. Koncertas 
laikomas Horace Bushnell 
morial svetainėje. Tai 
penktas koncertas i 
neral Motors “Geros Kaimynys
tės” koncertų serijoj. ____
čiau toki s koncertas įvyko Phila- 
delphijoj, Minneapolis, C^ve- 
lande ir White Plains, New Yor
ke.

Conn. — General | čyti.
Stipendiatams mokslas

bus
Me- 
bus

Universitete, kuris yra ly
gus Europos ir Amerikos 
universitetams, ir visur turi 
pripažintus kreditus. Apli- 
kantai privalo mokėti lietu
višką kalbą ir raštą. Galu
tinų žinių ir informacijų 

iš eilės Ge- stipendijų reikale, kreipki- 
Anks-.tėsi pas:.

Mr. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Rd.

Chicago, Illinois

j ATSISKAITYMAS ČEKIAIS
PARANKUMAS ir Saugumas užmokėti 
sąskaitas čekiais padaro atsiskaitymą 

čekiais tokį be ko negalima apsieiti. 
Firmos ir pavieniai yra kviečiami.

GUARANTY BANK k/l.

AND TRUST CO
lediniai klubai

DABAR ATIDARYTI

386 Main Street Worcester, Mass.



LIETUVIAI AMERIKOJ
OAK FOREST, 11L

ŠVEDU 
ambmkjs

Už tai Arėjas Vitkauskas da- 
jar traukia savo uošvius teis
man, reikalaudamas 25,000 do
lerių atlyginimo.

Poeto romansas su jauna dai
lininke prasidėjo 1933 metais. 
Suįrant ir vėl atsitaisant, paga
liau balandžio 4 dieną, 1936 me
tais buvo sutarta apsivesti, nors 
merginos tėvai tam nepritarė.

Jaunoji pora negyveno kar
tu. Tik rugsėjo mėnesy š. m. jie
du išvažiavo Kanadon pilietybės 
reikalais.

GiĮžus atgal prasidėjo nesusi
pratimai, kivirčiai 
su žmonos tėvais.* *
Kalėdinė “Sandara” 

tokią žinią: “Po 
Chicagą Pasidairius! Arėjas 
Vitkauskas paieško savo žmo
nos.
Rašytojas Arėjas Vitkauskas, 

kuris apsivedė pereitą vasarą 
Chicago j, neilgai džiaugėsi savo 
šeimyniška laime.

Pasak jo, įsivėlusios pašalinės 
priežastys atkalbėjo nuo jo žmo
ną, kurios jau antras mėnuo ieš
ko, bet nesuranda.

Jis žada kreiptis į teismą, 
skųsdamas kaltininkus”.* * *

Apie rašytojo Arėjo Vitkaus
ko apsivedimą Chikagos “Margu 
tis” gegužės 15 dieną rašė taip: 
“Arėjas Vitkauskas apsivedė. 
Chicagoj yra visokių skandalų, 
bet vedybų, turbut daugiausiai, 
štai ir rašytojas A. Vitkauskas 
iškirto vedybišką “skandalą”, 
apsivesdamas su p-le Balickaite.

Naują porą sveikiname!”

SVEIKINIMAI
Mes — lietuviai, žilagal

viai seneliai Oak Forest 
Prieglaudos gyventojai už
baigę 1936 metus išdrįsome 
viešai pasveikinti uAmeri- 
kos Lietuvio” laikraščio re- 
dekaciją ir administraciją 
su naujais 1937 m t. Reiš
kiame širdingą padėką jums 
už siuntinėjimą mums “A- 
merikos Lietuvį”. Mes gau
name kas savaitę po 10 ko
pijų, tai yra stambi auka, o 
mums yra labai brangi do
vana.

Mes senukai skaitydami 
šį laikraštį sužinome kas de
dasi pasaulyje, tariame 
jums širdingai ačiū ir linki
me laimingai darbuotis a- 
teinančiais 1937 metais mu
sų tautiečių labui.

Dar norime palinkėti lai
mingų Naujų Metų Chica
gos Lietuvių Motera Ap- 
švietos draugijai, kuri ap
lankė mus lapkričio 15-tą 
dieną ir apdovanojo dova
nėlėms— pavaišino skaniais 
pietais, gi jaunuolių grupė 
palinksmino. Visi seneliai 
prie progos tariame širdin
gai ačiū ir laukiame vėl at
važiuojant mus palinksmint. 
Taipgi reiškia padėką S. P. 
Pėžai ir Arėjui Vitkauskui 
(2138 W. Coulter gatvės, 
Chicago, Ill.) už knygas.

Musų kolonijoj užėjau lie
tuvių šimtamečių senelių, 
jie visi gražiai išrodo, gra
žiai visi kalba lietuviškai, 
pasakoja apie savo praeitį 
ir net apsiverkia atsiminda
mi kiek turėjo vargų paneš
ti bekovojant už būvį — už 
geresnį rytojų.

Ignas Raines,
Institution Ward No. E50 

Oak Forest, Illinois

PAREMKIME
Nors jau buvo minėta, kad 

“Amerikos Lietuvis” daugiausia 
talpina žinių iš Philadelphijos; 
bet dar reikia pridurti, paaiškin
ti, jog gal todėl, kad “Amer. 
Liet.” mažiausiai cenzūruoja, 
prisiųstas talpinimui žinias. Kas 
nerašo, tas gal ir nežino, kad vi
sos žinios, raštai, kokie tai ne
būtų, prisiunčiami iš kolonijų į 
redakcijas, buna tankiausiai su
trumpinami, iškraipomi, arba vi
sai ne tai pinami; taip sakant me
tami į “gurbą”. Redakcija gal 
nežino (jei taip, tebūna atleis
ta), kad rašėjui netik parašyti, 
bet ir žinių surasti, su j ieškoti, 
sugaišta kartais keletas valandų 
laiko.

Ištikrųjų taip yra, ir mes čia 
nenorime teisėjo valios nuo 
gerb. Redaktoriaus atimti. Bet 
kai išeina iš kalbos, ir prie pro
gos, tai reikia teisybės žodį pa
sakyti, kad “Amer. Liet.” re
daktoriai, turi gailestingesnę 
širdį, link savo korespondentų ir 
bendradarbių. Gal todėl ir ži
nių buna apsčiau, ypač iš vieti
nio gyvenimo. Gi pats laikraštis 
“Amer. Liet.” visais atžvilgiais, 
nėra žemesnis už kitus toje kai
noje laikraščius. Bet kaip mi
nėjau “Amer. Liet.” yra pilnes
nis žiniomis.

Todėl gerbiamieji, būtinai tuo- 
jaus užsiprenumeruokite “Ame
rikos Lietuvį”. Jei kuri prenu
merata išsibaigė, tai atnaujin
kite, idant “Amer. Liet.” musų 
namus lankytų be sustojimo... 
Kaip žinote “Amer. Liet.” kai
nuoja metams tik $1.50. Jei ma
note bus keblumų su siuntimu 
pinigų už laikraštį, tai geriausia 
priduokite $1.50 gerai žinomam 
p. Kazimierui Dryžai o jis su 
mielu noru prisius į redakciją.

Labai Senas “Amer. Lietuvio” 
skaitytojas. P. Pūkas

Chicago, Ill
Poetas Arėj. Vitkauskas, skun
džia savo uošvius už 25,000 do
lerių; kaltina sugriovime šeimy
niškos laimės ir paslėpimą žmo

nos.
Poetas Arėjas Vitkauskas per

gyvena rustų momentą. Apsi- 
statęs vaistais ir atydžioj Dr. S. 
Biežio priežiūroj, jis gydo savo 
nervus, kuriuos supurtė šeimy
niški nesusipratimai.

Negalėdamas užmigti per nak
tis, Arėjas Vitkauskas bando 
atspėti kas atsitiko su jo žmo
na, kurios nebemato per ilgoką 
laiką.

Pražuvime žmonos ir sugriu
vime trumpos šeimyniškos lai
mės, jis kaltina savo uošvius, 
kurie ne tik jį visaip įžeidinėjo, 
bet dargi primušė.

ROTOS SALDAINIAI ŠVENTĖMS
Ką tik atvežti iš Lietuvos Kalėdų šventėms, Lietu
voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 

tinkama dovana visiems. Saldainiai yra įvairių 
rūšių, maišyti.

Su persiuntimu $1.00Svaras 80c

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Sauaio 9-tą dieną, 1937 m.AMERIKOS LIETUVIS

KELIONĖS Į LIETUVĄ

ir peštynės
*
išspausdino 
Lietuvišką

GABIJOS CHORAS, BOSTON, MASS.

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortės
Išplaukimai laivų iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM, Sausio 20, 
Vasario 16, Kovo 13 
GRIPSHOLM, ............. Kovo 18
DROTTNINGHOLM, .. Bal. 15

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 
Boston, Mass. 
Detroit, Mich.Onprpfp “Rinito” įbus perstatyta scenoje operetė 

nr P x . t- | Birutė, vadovaujant Jonui Dir-
Worcesterio Lietuvių veliui. šį veikalą sulošt atva

žiuos Gabijos choras iš Bostono. 
Birutės rolę loš Marijona Milte- 

Ateinantį sekmadienį, sausio niutė. Tai bus suvaidintas ne-
17-tą, Lietuvių Kliubo salėj, paprastas veikalas del Worces- 
kaip 7:30 vakare, Worcestery t terio ir apylinkės lietuvių.

Scenoje

Veikalas istoriškas ir žavė j an
ti muzika. Todėl tą dieną lai 
svetainė prisipildo pilna lietu
viais, idant prisimint Lietuvos 
praeitį ir pasiklausyt gražios 
muzikos ir žavėjančių dainų.

Kviečia Aušrelė ir Gabija

IŠ V. V. S. DELEGATO MARŠRUTO

PHILADELPHIA, PA

Lapkričio 1 d. VVS delegatas ; 
V. Uždavinys lankė dvi lietuvių . 
kolonijas Connecticut valstybėj: 
New Haven ir Ansonia. Pirmo
je tą dieną VVS skyrius suren
gė didelį Vilniaus parengimą. 
Rengimo k-to pirm. V. Alksni
nis. Vakarą vedė skyriaus sek
retorė M. Jokubaitė. Parengi
me su savo programa dalyvavo 
ir ukrainiečiai. V. Uždavinys 
kalbėjo dviem atvejais. Susi
rinkusieji sudėjo 26 dol. 05 et. 
aukų Vilniaus reikalams. Nu
vykęs į Ansonia V. Uždavinys 
rado VVS skyr. parengimą sy
kiu su Amerikos demokratų 
(amerikonų) priešrinkiminiu 
mitingu. V. Uždavinys kalbė
jo Vilniaus reikalais lietuviškai, 
o kiti, apie 10 kalbėtojų, rinki
mų reikalais angliškai. Visi 
VVS delegato misijai gyvai pri
tarė ir aukojo kovojantiems vil- 

i niečiams paremti,. surinkta 40 
dol. 81 et. Stambiausias auko
tojas kun. V. Karkauskas auko
jo 4 dol. Amerikonai demokra
tai aukojo po dolerį ir daugiau. 
VVS sk. pirmininkas p. Buja- 
nauskas yra drauge ir vietos 
demokratų partijos pirminin
kas. Dėlto ir parengimas pa
darytas bendras.

Lapkričio 2-4 d. V. Uždavi
nys praleido New Yorke.

Lapkričio 5 d. kalbėjo Albany, 
N. Y., kur tą dieną filmininkas
J. Januškevičius rodė Lietuvos 
vaizdus. Susirinkusieji sudėjo 
16 dol. 55 et.

Lapkričio 6 d. V. Uždavinys 
kalbėjo Amsterdam, N. Y. VVS. 
sk. parengime, kur be jo kalbėjo 
kun. J. židanavičius ir J. Olšaus
ko vedamas choras padainavo 
keletą dainų. Surinkta 23 dol. 
57 et.

8 d. lapkričio aplanke nedidelę 
Schenectady, N. Y. lietuvių ko
loniją, laikė ten paskaitą ir iš 
būrelio lietuvių surinko VVS 
reikalams $6.25.

10-13 d. V. Uždavinys vėl bu
vo atvykęs į New Yorką.

14 d. atvyko į Binghamton, 
New York,

15 d. kalbėjo VVS Bingham- 
tono sk. parengime. Vadovavo
K, Aimanas. Parengimas užtru
ko apie tris valandas. Surinkta

davinys nuvyko į Scranton, Pa., 
kur taip pat kalbėjo Vilniaus 
reikalais apie dvi valandas lietu
vių parapijos mokyklos salėje, 
kun. J. Kurui vadovaujant. Su
rinkta $29.78. Be to, nuo savęs 
kun. J. Kuras paaukojo $25.00 
del Vilniaus vadavimo reika
lams.

16 d. V. Uždavinį priėmė su 
gražiu parengimu Scranton, Pa. 
lietuvių parapijinė mokykla 
(450 mokinių). Mokiniai daina
vo ir deklamavo Vilniaus daly
kėlius, V. Uždavinys plačiai pa
sakojo vaikams suprantamus 
Vilniaus reikalus. L

17 d. išvyko į Rochester, N.Y.
18 d. V. Uždavinys kalbėjo 

WS Rochester skyr. parengi
me, kalba užtruko 2 valand, Be 
jo, kalbėjo dar kun. J. Bakšys, 
ir Pr. Svetikas. Surinkta $32.62.

Lapkričio 19 d. V. Uždavinys 
kalbėjo Niagara Falls, N. Y. lie
tuvių kolonijoj, kur įsteigė VVS

skyr. (pirm. A. Urbonas, sekr. 
A. Karaškaitė ir ižd. J. Zuklie). 
Surinkta $13,

21 d.
Detroit,

JAUNŲ MOTERŲ KLIUBAS
Jaunų Moterių Kliubas (Young 

Matrons Club) įsikūrė pabaigoj 
1931 m., kaip tik tais laikais, 
kada Amerikos Suvienytose Val
stijose pramonės ir industrijos 
panikai didėjant, Chicagoje ėmė 
didintis skaitlius pavargusių lie
tuvių šeimynų, kurias Chicagos 
Lietuvių Moterių Kliubui aprū
pinti jau buvo neįmanoma.

Jaunų Moterių Kliubas dirba 
tą patį darbą kaip ir Chicagos 
Lietuvių Moterių Kliubas, tik 
tarp vieno ir kito skirtumas, kad 
pastarasis jau nuo seniau įsigy
venęs, narėmis skaitlingesnis, ir 
savo veikimą išplėtęs didesnia
me plote negu pastarasis, kuris 
yra dar jaunas, ir savo veikimą 
išplėsti nesuspėjo.

Kol kas, Jaunų Moterių Kliu
bas žymiai progresuoja, stiprė
ja, ir savo veiklą plečia didesniu 
mastu. Jo narės visos jaunos 
.moterys, išeivijoj augusios, per
tai labai energiškos ir pasišven- 
Galey 2 Iš Čikagos liet, moterių 
tusios savo draugijos tikslui, ku
riam dirba nesigailėdamos savo 
legų nė sveikatos.

Jaunų Moterių Kliubo dabarti
nę valdybą sudaro šios ponios: 
pirmininke — Natalija šatunie- 
nė; vice-pirmininke — Leokadi
ja Dargienė; užrašų sekretorė— 
Zofija Šimkienė; finansų sekre
tore — Darata Mittchel ir iždi
ninke Katrė Rempart. Visos su- 

, manios, išmintingos ir gabios 
savo pareigose. Narių būrelis 
nors nedidelis, tačiaus visos jos 

• nuomonėse nesiskirsto ir visos 
čia gyvena ištikimai dirba savo draugijos 

tikslui, kuris apima tik labdary
bę — teikimą pagelbos pavargu- 
siems lietuviams.

Jaunų Moterių Kliubas (Young 
Matrons Club) deda visas pa
stangas dabar, kad lietuviams 
seneliams apskričio prieglaudo
je Oak Forest, surengti vakarė
lį su vakariene, kuris įvyks sek
madienyje, Sausio 17 dieną. Vie
nas lietuvis pramoninkas tai die
nai aukauja savo patarnavimą: 
jis duoda savo automobilius kad 
į Oak Forest nuvežti reikalingus 
žmones ir valgių produktus, ku
rių apsčiai suaųkavo pramonin
kai lietuviai ir svetimtaučiai.

Labdarybės darbas nėra leng
vas abelnai, o lietuvių tarpe y- 
patingai, nes pas lietuvius tur
tingų žmonių ir duosnių filan
tropų, galima sakyti, visai nė
ra, o šiaip pasiturinčiųjų di
džiuma į labdarybę žiuri iš augš 
to, kaipo į dalyką menkos reikš
mės. Todėl ir Chicagos Lietu
vių Moterių labdaringoms drau
gijoms sunku surinkti reikalin
gą išteklių, kad aprūpinti dides
nį skaitlių pavargusių savo tau
tiečių. Užtai Jaunų Moterių

V. Uždavinys atvyko į 
Mich,
dalyvavo Detroito lietu-
Antano parapijos vaka- 

Vilniaus reika-
vių šv. 
rėlyįe, kalbėjo 
lais. Vakaro dalyviai sudėjo 37 
dol. Vilniaus reikalams. Vaka
rą vedė kun. Ig. Boreišis.

Lapkr. 24 d. V. Uždavinys da
lyvavo šv. Jurgio parapijos ba- 
zare, Detroite. Susitarė su kun. 
čižausku dėl prakalbų vėlesniam 
laikui.

25 d. dalyvavo Detroito “San
daros” skyr. pirm. J. J. Smailio 
sukviestame pasitarime Vilniaus 
reikalais.

26 ir 27 d. lankė Detroito lie
tuvius, rinko “Musų Vilniaus” 
prenumeratas ir kita. Padėjo 
Malvina Smailienė.

28 d. išvyko į Chicagą.
Lapkr. 29 d. dalyvavo “Drau

go” jubiliejiniame koncerte ir 
vakarienėje, kurioje pasakė 
trumpą kalbą.

Gruodžio mėnesį WS delega
tas V. Uždavinys dirba Chicago- 
je.

CHICAGO, ILL
Iš CHICAGOS LIETUVIŲ MO

TERIŲ PADANGĖS
Chicagos lietuvių kolonija la

bai didelė. Reiškia, 
lietuvių labai daug. Tarp dides
nio žmonių skaitliaus, papras
tai buna visko daugiau: ir gero, 
ir blogo. Taip yra ir Chicagos 
lietuvių kolonijoje. čia visko 
daugiau negu bept kurioj kitoj 
lietuvių kolonijoje. Tik dėja, 
kad blogumai plačiau žinomi ir 
daugiau publikuojami, negu tai 
kas yra gera ir girtina.

Taip yra visur, nekitaip ir mu
sų Chicago j, tik skirtumas, kad 
Chicagoje visko daugiau negu 
kur kitur, užtai dažnai ir pasi
taiko, kad lietuviai chicagiečiai 
kitų kolonijų lietuviams žinomi 
daugiau tik iš blogosios pusės. 
O vienok tikrenybėje, pas Chi
cagos lietuvius, tarpe visų blo
gumų yla daug ir gerųjų pusių, 
kurie čia visgi yra daugiau negu 
kur nors kitur. O kad taip yra 
tikrai, tai liudija veikla Lietuvių 
Moterų, kurios dirba labdarybės 
darbą. Kuomet kitose lietuvių 
kolonijose apie labdarybę dar tik 
kalbama, tai Chicagos Lietuvės 
Moterys toje srityje organizuo
tai dirba jau nuo kelių ir kelioli
kos metų, sulyg savo išgalės neš
damos morališką ir materiališ
ką pagelbą pavargusioms lietu
viams, jų šeimynoms ir našlai
čiams,

Visai nęsenei Amerikos lietu
vių laikrąščiupse tilpo aprašy
mas gražaus ir girtino labdary
bės darbo kokį dirba Chicagos 
Lietuvių Moterių Klįubąs, kurio 
narės nuo 1921 m. rūpinasi liki
mu pavargusių savo tautiečių. 
Dabar pasirodo, kad greta Chi
cagos Lietuvių Moterių Kliubo, 
tokį pat labdarybės darbą veikia 
ir kita Lietuvių Moterių draugi
ja, tai —

181 N. Michigan Ave.
154 Boylston Street,

107 Clifford Street

Kliubas savo darbui paramos 
ieško ir svetimtaučių tarpe, 
tačiaus šelpia tiktai lietuvius.

Korespondentas

NEW HAVEN, CONN.
LIETUVIS LAIMĖJO PIRMĄ 

DOVANĄ
Kaip kuriems šios kolonijos 

lietuviams buvo tikrai naujeny
bė, sužinojus apie lietuvio Petro 
Gurgo laimėjimus; o tuo labiau, 
kad jis nebuvo girdėtas šiame 
mieste, čia jis mokėsi muzikos 
per keturis metus. Nors New 
Havenas nesiskaito didmiesčiu, 
bet jis yra ir ne mažas, jis yra 
garsus kolegijomis ir muzikos 
mokyklų turtingumu. Todėl ir 
p. Gurgąs pasirinko “Batelly’s 
Institution of Music”, ir tik ne- 
senei pabaigė paskirtų metų lai
ką. Jis šioje mokykloje buvo 
vienas iš gabiausių mokinių, jo 
buvo talentas kaipo smuikinin
ko, bet prie to jis lengvai išmo
ko ant įvairių instrumentų gro
ti. Už tokį jo gabumą jį apdova
nojo pinigais. Dar jam pa
siūlė pasirinkti bile kurią aukš
čiausią muzikos mokyklą pasau
ly, ir jam bus apmokėta.

Dabar Gurgus vyks į anapus 
vandenyną — sakęs įstos į Pa
ryžiaus konservatoriją. Nebus 
įstabu, jeigu jis taps žymiu mu
zikos profesorium.

Petras Gurga yra gimęs ir au
gęs Maine valstijoje. Buvo pa
klaustas del ko jis nedalyvauja 
su lietuviais kaipo gabus muzi
kas ? Jis atsakė, “kad esą Ame
rikos lietuviai nenori įvertinti 
savo tautos talentus”. A. V.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio redak

cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiemetiniai sieni
niai kalendoriai jau gatavi . 
ir Dovanai išsiuntinėjami 
kiekvienam Amerikos Lie
tuvio skaitytojui. Bet kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turi 
pilnai užsimokėjęs už 
prenumeratą.

Siųsdami pinigus už 
numeratą pridėkit 10 centų 
Ekstra Kalendoriaus per- , 
siuntimo lėšoms padengti. 
Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $ 1.50 — Užsienyje — 
Lietuvoje $2.00. Adresuoki
te:

būti
savo

pre-

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio

SIENINIAI KALENDORIAI JAU GATAVI
IR RUOŠIAMI IŠSIUNTINĖJIMUI

Kalendoriai bus pasiųsti tiems musų skaitytojams, kurių prenu
meratos yra pilnai apmokytos. Įdėkit 10 centų krasaženkliais per
siuntimo lėšoms padengt. Amerikos Lietuvio prenumeratos kai
na $1.50 metams; užsienyje — Lietuvoje $2.00. Kreipki tęs

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



sausio 9-tą dieną, 1337 m.

Buvo laikai kada iš Lietuvos sportininkų numatoma pakeliu 
pas mus atvykdavo svečiai su sustoti dar \z

Rašytojas Arėjas Vitkauskas SU| 
žmona — čikagiete dailininke 
Bernice Balickaite, ant aukščiau
sio namo stogo Kanados mieste 
Toronto, kai jiedu ten leido me
daus mėnesį (1936 metų spalių 
mėnesį).

CHICAGO, ILL
Kai rašytojas Arėjas Vitkaus

kas 1935 metų balandžio menesį 
vedė dailininkę čikagietę Ber
nice Balickaitę, “Sandara” net 
dviejuose numeriuose apie tai 
rašė.

“Sandaros” 15 numery, balan
džio 10 dienos, skyriuje “Chi-

lietuvybės misijomis. Buvo Dr. 
Basanavičius, kan. Tumas, adv. 
Yčas, adv. Vileišis, prof. Biržiš
ka ir kiti. Visi jie mus ragino 
neužmiršti Lietuvą, lietuvišką 
kalbą, ir gyventi savo tėvų dva
sia.

Bet laikams bė g a n t viskas 
keičiasi. Pasikeitė ir Lietuvos 
svečių misijų tikslas. Dabar lie
tuvybės gaivinimui raginimai 
kaip ir nereikalingi, nes išeivijoj 
ji išaūgo tokia, kokia išaugti jai 

'leido aplinkybės. Ir patys Lie- 
'tuvos patriotai įsitikino, kad iš
eivijoj lietuvių tautiškas gyveni
mas nėra jau taip menkas, ko- 

ikiu esant manyta Lietuvoje. Pa- 
.galiaus ir misijonierių su ano
mis pragyventomis idėjomis, li
kę jau mažai. Dabar vyrauja 
Jau naujos gadynės žmonės, iš
raugę sulyg naujos kultūros. Se
nosios kartos veikėjų eilėms re
tėjant, jų vieton stoja jaunoji 
karta, nauji darbininkai su nau
ja energija. Todėl ir senuosius 
Lietuvos svečius— misijonierius 
pradės pakeisti jaunosios kartos 
misijonieriai.

Pirmuosius tokius naujosios 
kartos svečius męs pamatysime 
sekančioj, 1937 m. vasaroj, ka
da su'auksime būrį Lietuvos 
sportininkų, atvyksiančių atmo
kėti vizitą Amerikos Lietuviams 
sportininkams, kurie juos vizi
tavo 193§ m. ir tuomi užmezgė 
draugiškumo ryšius su Lietuvos 
jaunimu. Toks jaunuolių pasi
keitimas vizitomis, turi didelę

cagoje”, randame juokų skyrių- reikšmę lietuvybei. Kada jie vie- 
je “Musų Pačių Reikalai” tokias nį kitus, iš arčiau pažins, ir sueis 

“Eilės pasitraukusiam iš j artimesnius santykius, prasi- 
musų brolijos — Arėjui. dės jų bendradarbiavimas, ir ta-
eiles: “Eilės pasitraukusiam is j artimesnius santykius, prasi- 
musų brolijos — Arėjui. dės jų bendradarbiavimas, ir ta-

Sakoma, jog ir p. Alėjas Vit- da sustiprės tarp Lietuvos ir 
kauskas prasišalino iš nekaltų. Amerikos lietuvių tas jausmas, 
bernelių stono. Kai kurie la-.kuris lyg buvo pradėjęs atvėsti, 
bai susirūpino ir nerimauja, nes 
Arėjas buvo vienas populiariš- 
kiausių brolijos narių. Tačiau ki
ti nariai slaptomis sveikina Arė
ją ir vienas net parašė jam to
kias eiles:
“Ko čia stebėtis, jei atgimus, 
Širdis jo trokšta pamylėt — 
Ir atgyvenusius tarimus 
Priverstas buvo užtylėt.

senosios kartos veikėjų eilems 
retėjant.

Sulyg vėliausiai gautų iš Kau
no žinių, Lietuvoj jau paskirta 
buris sportininkų, lyg kandidatų 
kelionei į Ameriką. Dabar tas 
buris lavinamas rungtynėms ir 
dainavimui. Vėliau iš to būrio 
bus išrinkta 15 gabiausių, jauni
kaičių, kurie keliaus į Ameriką. 
Prie jų galbūt prisidės ir du la
kūnai su sklandytuvais, tai * yra 
bemotoriniais orlaiviais, kad A- 
merikoj pademonstruoti savo 
gabumus; iš tų bus ir lakūnas 
J. Pyragius, augščiausios klesos 
sklandytojas šiaurinėj Europoj.

I Jis su sklandytuvu ore yra iš- 
I buvęs net 23 valandas, be nusi- 

, i leidimo.
Sportininkai atvykę į Ameri- 

_ j ką, nuvyks į Washingtona ir ten 
~ i padarę vizitas Lietuvos Atsto-

Jaunystės amžiaus .’rbęklaus» 
Sau naują laimė susiradai,Įdams 
Gyvenk, Arėjau, nepaisydams, 
Ką pliurpia kai kurie!

Tegul vienuolio sunkią dalį 
Vis neš be ateities gražios, 
Berneliai, ką mylėt negali; 
Kurių jau nieks nesuvedžios.

— Juozas
“Sandaros” 18 numery, gegu-' 

žės 1 dienos, tame pačiame sky-l 
riuje “Chicagoje” parašyta ši;1 "r j”, VL .V'“/"-
žinutė: “Apsivedė Arėjas Vit-^ybel ir valstybes prezidentui 
kauskas, žinomas rašytojas įr i Roosevelt, sudės vainikus prie 
Amerikos lietuviu laikraščiu ^ez™?mo Kareivio kapo. Atvy- 
bendradarbis p. Arėjas Vitkaus- Chicagoj_ sudės vainikus prie 
kas šiomis dienomis apsivedė ir 
tapo šeimynos žmogum.

Mat literatūra be moteries nė
ra pilnas dalykas.”

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

Sportininkų rungtynės įvyks 
Chicagoje, rungtynių progra- 

i mą sudarys: 1) Krepšiasvydis 
į (basket ball), 2) Bokso kumš
tynės, 3) Lengva atletika, 4) 
Tenisas ir 5) Lakūnų sklandy- 

. mas ore bemotoriniais orlaiviais 
i arba sklandytuvais.

Kelionėje iš Rytų j Chicagą

CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN- 
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

Šitos Mašinėlės
Kaina ... $62.50

Mes turime 4 rusių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę. i 

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum ! 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės: Į

AMERIKOS LIETUVIS I
14 VERNON STREET — .WORCESTER, MASS, i

AMERIKOS LIETUVIS

NAOji LIETUVOS SVEČIAI KUR GALITE PASITIKĖT

šiose kolonijose: 
New York, Boston, Detroit, 
Cleveland ir Pittsburgh, šitą 
Lietuvos sportininkų žygį Lietu
voj remia visos sriovės bendrai, 
be skirtumų. Butų labai geisti
na, kad ir Amerikos lietuviai 
svečius sutiktų, priimtų, ir jų 
misiją bendrai paremtų, be srio- 
vių skirtumų.

Visas šis rengiamas žygis yra 
tai vaisius advokato Jono Bor- 
den-Bagdžiuno, Amerikos Lietu
vių Sporto Komiteto pirmininko 
ir įgaliotinio, kelionės j Lietuvą.

Apie Lietuvos sportininkų at
vykimą ir rungtynių eigą, pra
nešime kitą kartą.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas

: IMPERIJOS ĮPĖDINĖ F
11 metų kunigaikštė Elzbieta, 
kuriai po Jurgio VI viešpatavi
mo gal teks atsisėst į Britanijos 
sostą.

TEXAS APVAIKŠČIOJA ŠIMTMETINES 
SUKAKTUVES

Suvirš šimtas metų atgal Sam; Surašąs karininkų ir vyrų, ku- 
Houston, amerikietis kareivis’ grupėje buvo vardų, kurie aiš- • • __ _ 1* j • j _ v*
ir dipliomatas, vedė savo “sve
timą legioną” ir kovojo už Tex- 
as valstijos nepriklausomybę. Groce, Kalena Alexin,’

kiai . priguli svetimtaučiams. 
Tarpe jų matome Albert Galla
tin, David Korneky, Jacob 

, Michael 
Daveto, Eliją Vatan, M. Dem- 
brinski, F. Pestrewich, Herman, 
Whrenberg, Conrad Edenour, 
Andreas Vogel, Lambartare, 
Nirlas, Minuett, Scheston, Sig
man, Kykendall ir Cumbo.

Texas valstija po trumpo 
išbuvimo nepriklausoma res
publika buvo prijungta prie 
Suv. Valstijų 1845 m. šiandien 
ta valstija yra didžiausia valsti
ja unijoje. Ji užima suvirš 
266,000 ketvirtainių mylių. Jos

Šiais metais kiekvienas miestas, 
miestelis ir kaimas toje valsti
joje, paminėją šimtmetines 
sukaktuves Texas valstijos nuo 
prisidėjimo prie Suv. Valstijų.

Visokį paminėjimai prasi
dėjo birželio mėn., su preziden
to Roosvelto aplankymu, ir tę
sėsi per visą vasarą ir rudenį.

Sam Houstono arimja, kurią 
galime vadinti “svetimų legijo
nu” nusprendę tos valstijos liki
mą, prisidėjimą prie Amerikos 
istorijos. Kuomet Houston’as! teritorija yra didesnė už Fran- 
prašė vyrų prisidėti prie jo ar-’ciją ir didesnė už Vokietiją ir 
mijos, vyrai iš apie tuzino, ir *rie sudarė Texas armiją San Ja- 
daugiau tautų atsisaukė “pali- cinto, parodė, kad toje mažoje 
daugiau tautų atsisaukė “pa-’Čekoslovakiją suvienijus tik 6, 
liuosuoti Texas” ir padaryti ją 000,000 gyventojų. Texas vis 
amerikoniška teritorija. J laiko teisę padalinti jos milži-

Daug vokiečių prisidėjo prie nišką plotą į keturias^ skirtingas 
Houston’o legijono. Geriausi valstijas, kurios gales prisidėti 
buvo Robert Kleberg, Christian prie unijos kaip tik turės užtek- 
Wertzner ir John Karner. Fred- "tinai gyventojų, 
erick Lemsky, pulko fleitistas 
gimė kur šiądien Čekoslovakijos 
šalis. Prospero Bernardi, italas 
nesenei atvyko iš Italijos ir at
sižymėjo San Jacinto kovoj. Fe
lix Wadzinski, jaunas lenkas ir 
prisidėjo kiek galėjo. Jo globo
je radosi garnizonai Houstone ir 
San Jacinto, ir vėliau jam buvo 
paskirta net 320 akrų žemės už 
jo narsumą.

Labai daug meksikiečių gyve
nanti Texas apielinkėje 
prisidėjo prie Houstono mažo 
pulko. Tarpe jų buvo kapitonas 
Juan Sequin, karininkai Manuel 
Flores ir Antonio Menchasen, 
taipgi Nep Flore i r Ambro tos Texas yra svarbiausia val- 
Rodrįdge, ir daugiaus kaip tu-stija šioje šalyje. Apie pusė mi- 
zinas atsargos kariautojų. Adol-'hjono ūkių užima net 125,000, 

jaunas žydas gi- į 000 akrų žemes. Valstija užima 
; šalyje, kas- 

paminėtas kaipo link mineralų produkcijoje, alie-

Pereitas metais Texas gyven
tojų skaičius padidėjo net 24. 
8%. Texas valstija vis turi tik 
apie 21.9 gyvntoja, del kiekvie
nos ketvirtainės mylios, kuomet 
Pennsylvanija turi 213 gyven
tojų del kiekvienos ketvirtainės 
mylios, o New Yorkas *265, 
Rhode Island mažiausia valsti
ja šiose Suv. Valstijose* net 550, 

I Texas turi visko, teritorijos 
ir turto, užlaikyti net 50 sykių 
dauginus gyvntojų negu šian
dien turi. Ten yra milžiniški 
kalnai, Stepai, girios. Viek visa 
galvijų šalis, nors ir randasi 
ukėms vatos pietuose. Dėl va

irgi

phus Sterne
męs Vokietijoje 1801 m., net iki' pirmą vietą šioje 
šiai dienai 
žmogus, kuris’savo viską pave-! jus yra jos svarbiausia pramo- 
dė Texas maištininkams. ne. F.L.I.S.dė Texas maištininkams.

jo išnykti net ir tolimuose 
Žemaitijos kampuose tik ta
da, kaip pats vyskupas ne
kartą žmonėms išaiškino, 
kad raganiai neturi jokios 
viršgamtiškos galios.

Nors apie 1876 m. ty. jau 
po vyskupo M. Valančiaus 
mirties apie raganas ir retai 
kur galima būdavo išgirsti, 
bet vis dėlto dar atsirasda
vo lengvatikių kaimiečių, 
bijojusių raganų kerėjimo.

Paskutinis Žemaitijos Raganos Teismas; Ją 
Teisė Vyskupo M. Valančiaus Įpėdinis

Senieji žmones mėgsta,; laikais raganavimas prade- 
pasakoti, kad senovės Lie
tuvoje butą nemaža kerėto
jų ir raganų. Ardupuose už
tinkama gana daug aprašy
mų, kaip anuomet būdavo 
teisiamos raganos. Dažniau
sia tais laikais raganas įtar
davo esant susinešusias su 
velniais, ir jų pagelba da
rant kerėjimus. Raganoms 
nebūdavo jokio pasigailėji
mo. Jas dažniausia nuteis- 
davo baisia mirties bausme
— sudeginant ant laužo.

Dar praeitojo amžiaus vi
duryje — vyskupo M. Va
lančiaus laikais, žemaičiai 
saugodavosi raganų. Ūki
ninkas, iš kur nors išgirdęs 
kad kokia nors moteris yra1 
įtarta raganavimu, praneš-1 
davo ir savo kaimynams.1 
Tokios moteriškės niekas 
nenorėdavo įsileisti ne tik į 
savo namus, bet net ir į lau- ’ 
kus. Vyskupo M. Valančiaus1

į MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir iŠranda- 
'oju automobilius įvairiems reika 
ams už prieinamiausią kaina. < 
’5 mvliu atstume nuo Worcesterio 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
□ž dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET

■S,W

VALYTOJAI w green ST. DAŽYTOJA]

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPRUSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281
AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 

ATSAKOMYBĘ

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiulymąi

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora . .. 
Ramonai .............................
Šilkiniai Marškiniai ..........

10c 
10c 
49c 
35c

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras

Worcestery Webstery

Vyskupo M. Valančiaus į-, 
pėdiniui pralotui Beresevi- 
čiui teko teisti bene pasku
tiniąją Žemaitijos raganą. 
Pral. Beresevičius, kaipo 
vyskupijos valdytojas, vie
nais metais lankęs Žemaiti
joje parapijas. Viename 
nedideliame Žemaitijos baž
nytkaimyje, užsibaigus iš
kilmėm pral. Beresevičius 
ruošęsis važiuoti namo. Prie 
jo (vyskupijos valdytojo) 
staiga prisiartino du raiti 
vyrai ir nusėdę nuo arklių 
kreipėsi į prel. Beresevičių.

Palaukite, palaukite, nors 
ketvirtį valandos, nes iš mu
sų apylinkių atveža seną 
raganą. Antrasis raitelis 
dar pridūrė, kad ragana 
daug nuostolių žmonėms 
pridariusi, tad ją reikėsią 
smarkiai nubausti. Ir tik
rai, nepraslinko nei pusva
landžio, kai prie vyskupijos 
valdytojo namų privažiavo 
didelis vežimas. Jame šiau
duose gulėjo surišta jau se
nyva, išdžiuvusi moteriškė.

Ji, šita pati, velnių pagel
ba mus kerėjo — šaukė že
maičiai, rodydami į gulinčią 
moteriškę.
Vyskupijos valdytojas 

greitai susivokė ir čia pat 
padarė savo teismą. Jis pri
ėjęs prie vežimo, pažiūrėjęs 
į moteriškę ir pusbalsiai 
prataręs keletą lotyniškų 
žodžių. Kaimiečiai sekė kas 
bus toliau. Tariamąją raga
ną prel. Beresevičius per
žegnojęs dideliu kryžiumi ir 
tarė: Paleiskite tą moteriš
kę. Nieko nelaukęs prel. Be
resevičius sėdęs į vežimą ir 
tuojau išvažiavęs.

Žemaičiai nė kiek neabe
jojo, kad vyskupijos valdy
tojas tariama j ai raganai 
jau bus atėmęs raganavimo 
garbę, tad nieko nelaukda
mi nelaimingąją moteriškę 
tuojau paleidę. >

Taip tai paskutinei Žemai
tijos raganai pavyko išsigel
bėti nuo teismo kuris būda
vęs jau nė prel. Beresevi- 
čiaus, ar vyskupo M. Valan
čiaus laikais, bet žymiai 
ankščiau.

East Greenwich
Motors, Ine.

FORDO AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

28 North Main gatvė
E. Greenwich, R. L

Dr. Phillip A. Duffy.
DENTISTAS

157 MAIN GATVĖ
Tel. Greenwich 495

EAST GREENWICH, R. L

HIRAM G. ROOT
ŠILDYMO INŽINIERIUS

Drummond’s Hand
Laundry

“Visuomet į Laiką”

PILNAS PATARNAVIMAS
ŠEIMYNOMS

Taipgi Drabužių Valymas

12 LAURA GATVĖ
Tel. Hopkins 0110

XIX amžiaus antroje pusėje 
žmonės jau imdavo susiprasti. 
Jie juokdavosi iš tariamųjų ra
ganų ir tyčia liepdavo joms už
kerėti jų namus, nes jie jau ge
rai žinojo, jog raganavimo galy
bė tebuvusi tik tamsių žmonių 
tarpe.

378 Elmwood Alėja
Tel. Williams 5220

Dr. George F. White
1300 ELMWOOD ALĖJA

Tel. Williams 3131

AUBURN, R. I.
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LIETUVIAI! PAREMKIME SAVO LAIKRAŠČIO 
BENDRADARBIUS - RAŠYTOJUS

Jei norima, kad “Amerikos Lietuvis” butų vienas tar
pe populiariškiausių Amerikos lietuvių laikraščių, turim 
sukrust prie darbo: kas plunksna, kas prenumeraturomis, 
kas agitacija, kas skelbimais; kaip visi bendrai dirbsim 
daug ką nuveiksim.

Tarpe išsiblaškiusios po visą pasaulį musų tautos yra 
labai gabių ir talentingų lietuvių, o ypatingai jų yra mu
sų senoje tėvynėj e Lietuvoje, kurie lankė ir dar dabar te- 
belanko aukštesnes mokyklas. Mat, kad ką naudingo, to
bulo ir pamokinančio parašyt į laikraštį reikia daug laiko 
ir prisirišimo prie literatūros, reikia nusipirkt ir vienas 
kitas populiarus veikalas, įsigyt vienas kitas žurnalas iš 
progrese pakilusių tautų, ir surinktas mintis perduot sa
vo spaudai. Mes tankiai skaitydami laikraščius užtinka
me įvairaus turinio raštų, kurie vieni su kitais lenkty- 
niuoja savo įvairumu bei tobulumu.

Raštų tobulumas priklauso nuo žmogaus gabumo, jo 
prakilnumo ir išsilavinimo. Abelnai kalbant, redakcijos 
naris turi būti plačios minties ir kilnios idėjos žmogus, 
kad netik jis savo raštais, bet ir pavyzdžiu šviestų mums 
kelią į skaisčią ir garbingą ateitį. Musų tautoje tokių 
žmonių yra, lietuvio protas nė kiek nemenkesnis už ki
tataučius. Tačiau, kad lietuvis galėtų pasirodyt per spau
dą su savo kilnia išminčia visupirmiausia jam reikalinga 
ekonomiška papėdė, kad jis užbrėžtą savo darbą galėtų 
varyt pirmyn; kitaip — “indžinas” neveš mašinos, nors 
mašina butų ir tobuliausia, be kuro, be elektros energijos 
niekas iš jos nesidaro. Taip ir čia, jei mes norim, kad 
“Amerikos Lietuvis” butų vienas iš populiariškesnių 
Amerikos Lietuvių laikraščių, turim šuorganizuot 
Amerikos Lietuvio Bendradarbių Paramos Fondą.

Amerikos Lietuvio Bendradarbių 
Paramos Fondas

• Gal ne vienas iš musų skaitytojų pasakys, kad tokis 
fondas yra privatiškas laikraščio leidėjų dalykas ir tik 
bereikalingai savo skaitytojus vargina. Tačiau mes at
sakysime, kad laikraštis yra daugiau visuomeniškas ap- 
švietos šaltinis negu privatiško biznio lobis. Ir tuomi va- 
duodames, norėtumėm tą apšvietos šaltinio fondą tuojau 
užregistruot ir priimt aukas nuo Amerikos Lietuvio skai
tytojų ir jas paskelbt į laikraštį.

Jei sakysim kad tas apšvietos šaltinio fondas pakiltų 
iki $50., tai penki iš Amerikos Lietuvio nuolatiniai ben
dradarbiai galėtų gaut po $10. kaipo atlyginimą už jų 
nuolatinį laikraščiui bendradarbiavimą. Tačiau tas lygu
mas už teikiamus raštus bus ne lygus, jis bus lygus, tik 
už lygų rašto kiekį ir jų vertę, o tą vertę spręs redakcija, 
kuri, kaip plaukiamas aukas taip ir išplaukas, paskelbs 
Amerikos Lietuvio skiltyse to apšvietos šaltinio fondo 
skyriuje.

Laikraščio redakcija, kad iš savo įplaukų savo ben
dradarbiams teikt atlyginimą neišgali, bet ji išgalės pri
sidėt bent su kokia $10. kaipo pradžios auka į Amerikos 
Lietuvio Bendradarbių Paramos Fondą, kuris, mes tikim, 
daug kuo prisidės prie skleidimo tarpe savo tautiečių to 
prakilnaus ir garbingo apšvietos darbo.

Amerikos Lietuvio Redakcija kviečia ir kitus savo 
skaitytojus ir bendradarbius ką nors plačiau parašyt 
aukščiau kalbamu klausimu.

CRYSTAL PALOCIUS
Sunaikytas ugnies, kurio vertė išnešė $10,000,000. Tas bokštas 

buvo pastatytas 1851 metais Hyde Parke parodos tikslu. Jo 
vien statyba lėšavo $6,750,000.

PRAŠOM I TALKA

KARIUOMENES ŠTABO SPAUDOS IR ŠVIETI
MO SKYRIUS SKELBIA MAŽOJO DRAMOS

Vadas, 
veikimų 
po Kon- 
pasiųsti 
specialį

Parašė P. J U R G Ė L A
T U R I N Y S : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėrp. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

BARIUS Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

VEIKALO
I. KONKURSO TIKSLAS

1. Parūpinti mėgėjų vaidinto
jų kuopelėms bei provincijos 
mažesniems teatrams tokių vai
dybinės literatūros veikalų, ku
riais butų stiprinama valstybės 
gynimo idėja, ugdomas karžy- 
giškumas, pagrįstas tėvynės 
meile. Todėl tokiam veikalui siū
loma viena iš šių temų:

a) Nepriklausomybės karas 
(su vienu kuriuo Lietuvos prie
šu) ;

b) šių laikų kariuomenės gy
venimas ir darbas.

c) Karių, kariuomenės santy
kiai su visuomene.

2. Nurodytas I str. tikslas tu
ri būti siekiamas menišku'gyve
nimo vaizdavimu; idėjas turi 
skelbti patys vaizdai, jų kelia
mos mintys. Todėl nelaukiama 
veikalų, pagrįstų tik šūkiais, 
tuščiomis kalbomis, publicistine 
idėjos propaganda scheminiu ar 
alegoriniu personažo traktavimu 
ir t. t. Svarbu akcija, veiksmas, 
o ne žodžiai, frazeologija.
II. BENDRIEJI NUOSTATAI

3. Konkurse gali dalyvauti vi
si lietuviai ir Lietuvos piliečiai, 
gyveną Lietuvoje ir užsieniuose.

4. Veikalai, pažymint ant vo
ko “Dramos Konkursui”, turi 
būti atsiųsti Kariuomenės šta
bo Spaudos ir švietimo Skyriui 
(Kaunas, Miškų g. 10) ne vė
liau kaip iki 1937 m. rugpiučio 
1 d. Tačiau pageidaujama anks
čiau atsiųsti.

5. Veikalai, mašinėle perrašy
ti, turi būti pažymėti slapyvar
džiu, o atskirame slaptajame 
voke turi būti pridėta tikrasai 
autoriaus vardas, pavardė ir ad
resas.

6. Premijuotų autorių slaptąjį 
voką atplėšus, konkurso komisi
ja viešai skelbia laimėjusių pa
vardes, o nepremijuotus veika
lus grąžina autoriams, neplėšda
ma slaptųjų vokų.

7. Savo prendimą konkurso ko
misija skelbia ne vėliau kaip 
1937 m. rugsėjo 15 d.
III. TECHNINIAI NUOSTATAI

8. Veikalo rūšį (dramą, kome
diją, pjesę, draminę kroniką, 
vaizdus) pasirenka pats auto
rius.

9. Veikalas turi būti parašytas 
ne eiliuota kalba. Eilėmis leisti
na rašyti tik atskiros veikalo 
dalys.

10. Veikalo dydis apie 50 pusi., 
mašinėle rašytų (normalaus 
skaitymo — grynai vaidybinio 
teksto, be remarkų — 1, 5-2 
vai.).

11. Rašymo tvarka: a) palikti 
tuščius pakraščius, 1-5 d. lakšto 
platumo, b) fnesugrusti perdaug 
arti eilučių ir c) negali būti au
toriaus ranka rašytų pataisų 
bei pastabų.

12. Bendras veikėjų skaičius 
ne didesnis kaip 10 žmonių, ne
skaitant minios ir statistų, jei 
tokie butų neišvengiami.

13. Teatrališkumas: vengti il
gų replikų, pasenusios formos 
monologų, vengti sudėtingų kos
tiumų, apsunkinančių scenos 
daiktų ir šviesos efektų, apskri
tai prabangos.

14. Dekoracijos: aplinkumą 
imti paprastą, bet estetišką, be 
prabangos ir ypatingų pastatų 
(kalnų, jurų, didelių namų ir 
L t).

IV. MEDŽIAGINIAI NUOSTA
TAI

15. Už Geriausius veikalus ski
riamos premijos: I-ji — 1.200 
lt.; H-ji — 950 lt.; IH-ji — 750 
lt. Premijas išmoka Krašto Ap
saugos Ministerija, konkurso 
komisijai išsprendus ir paskel
bus.

16. Premijuotus veikalus iš
leidžia Kariuomenės štabo Spau
dos ir švietimo Skyrius, sumo
kėdamas dar autoriui honorarą 
pagal nustatytas normas; tira
žą nustato leidėjas.

17. Išleistojo veikalo teisės pri
klauso autoriui, tačiau per 5- 
rius metus nuo konkurso komi
sijos sprendimo paskelbimo visi 
Krašto Apsaugos ir švietimo 
Ministerijų žinioje esą vaidinto
jų mėgėjų būreliai, taip pat ir 
Valstybės Teatras, kada jo 
spektakliai rengiami Krašto Ap
saugos Ministerijos prašymu, 
veikalą gali vaidinti be auto
riaus žinios ir be atskiro hono
raro.

18. Kariuomenės štabo Spau
dos ir švietimo Skyrius gali iš
leisti ir nepremijuotus veikalus, 
susitaręs su autoriais. ,

V. KONKURSO KOMISIJA
19. Konkurso komisiją sudaro 

Krašto Apsaugos Ministerija, 
skirdama savo du atstovus ir 
kviesdama švietimo Ministeri
jos ir Valstybės Teatro po vieną 
atstotvą. Komisijai paliekama 
teisė kooptuoti dar vieną atsto
vą lygiomis teisėmis iš rašyto
jų bei dramaturgų. Komisijai 
pirmininkauja Krašto Apsaugos 
Ministerijos atstovas.

Pažymėjimas: konkurso komi
sijos nariai neturi teisės daly
vauti konkurse.

20. Komisija, premijuodama 
veikalą, gali pareikalauti iš au
toriaus patai-sų; autoriui nesu
tinkant pataisyti veikalo, komi
sija gali atšaukti premiją.

21. Konkurso komisijos posė
džių protokolai vieši.

Pulk. Leit. Balčiūnas
Karinio rengimo ir propagandos 

.dalies vedėjas.

Naujas Dienraštis
Lietuvių tautinės minties lai

kraštis “Vienybė” išeinąs du 
sykiu savaitėje nuo naujų metų 
virto dienraščiu.

Dabar Brooklyno lietuviai tu
rės du dienraščiu, vienas-jų yra 
komunistinės kriptiea.

Amerikos Lietuvio redakcija 
sveikina “Vienybę” ir linki jai 
gerų pasekmių.

Redakcijos Atsakymas
Gerb. Frances Sadauskaitei, 

Chicago, Ill. • šiuo pradėdami 
be pertraukos siuntinėti Tams
tai “Amerikos Lietuvį”. Kvie
čiam rašinėti — puošti jį savo 
poezijos perlais, (lietuviškai ar 
angliškai). Laukiame.

PATAISYMAS
“Am. L.” šių metų 1 numery 

per klaidą po eilėmis “šalta žie
ma jau Arti Kiemo” pateko pa
rašas “Arėjas Vitkauskas jau
nasis”, o turėjo būti “A. J. Jo
kūbaitis”.

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome j 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos I ietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek- * 
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
Worcester, Mass.

Kongresas Svarsto Pa
skyrimą Pinigą nuo

Darbo Pašalpai
Vienas iš pirmų klausimų 

prieš 75-tą Kongresą yra klausi
mas tolesnio pratęsimo Federa- 
lio Darbų programos. Pagal Har
ry L. Hopkins, Darbų Progreso 
Administratoriaus, jo vedama 
įsteiga dabar “gręžia viedro 
dugną”.

Aišku, kad Kongresas turės 
padaryti kitą paskyrimą, • jeigu 
WPA ves savo veikimus iki 
birželio 30 d., tai pabaiga'bėgan-

< čių fiskališkų metų. Vientik 
Kongresas nuspręs kiek paskir
ti, ir nuo to prigulės darbo pa
šalpos programos didumas.

Nors galutinas nusprendi
mas priklauso nuo Kongreso, ga
lime sakyti, kad pradinį žingsnį 
ims musų Vyriausias 
Gal vienas iš pirmųjų 
prezidento Roosevelt'o, 
greso susirinkimo, bus 
Namo Butui ir Senatui
pranešimą išdėstant reikalingu? 
mą paskirti tinkamą sumą pini
gų darbo pašalpai. Tas praneši
mas bus perskaitytas visų pir
miausia Namo Bute ir įstatymo 
projektas paskiriant tam tikrą 
sumą pinigų bus pravestas. Na
mas pasiųs projektą savo pasky
rimų komitetui, kuris gali re
komenduoti, kad suma pinigų 
butų padidinta arba sumažinta. 
Komitetas atgal pasiųs projektą 
Namo Butui. Kongreso nariai 
tada gali pasiųlyti tokius patai
symus, koki jie mano yra reika
lingi. Jeigu projektas praves
tas, tai bus Namo Pirmsėdžio 
užgirtas ir pasiųstas Senatui, 
kur seks panašią procedūrą. Su 
vice-prezidento parašu, bus pa
siųstas į Baltąjį Namą, prezi
dento patvirtinimui.

Darbo pašalpos programa, 
kurią toks įstatymas pailgintų, 
yra pasekmė kelių metų federa
tes valdžios tyrinėjimų, pastan
goje teikti pagelbą biedniems 
paprastiems darbininkams, ku
rie prieš jo įvedimą turėjo kreip- kėse. Vietinės grupės, pripažin- 
tis prie mielaširdingų žmonių. 
Federal Emergency Relief Act 
buvo vienas iš pirmų įstatymų 
Kongreso pravestų po Naująja 
Dalyba 1933 m. Autorizuoda
mas praleidimą federalių fondų, vyriausių vadų. Kaipo rėmėjai 
tiesioginiam pašalpos tikslui ' tų projektų jie laikomi atsako- 
Kongresas pripažino pašalpą ne-’mybėje žmonėms ir federalei 
dirbantiems kaipo federale prie- valdžiai, šitos grupės turi pa
derme. šitas aktas veikė iki pa- čios pridėti dalį projekto kašto, 
vasario 1935 m., per kelias “De- Iki šiam laikui rėmėjų paauka- 
ficiency Appropriation Bills”.

Po to sekė : “Emergency Re-’jektų pasiekė net 21% viso kaš- 
lief Appropiation Act of 1935”, to.
kuris pritraukė valstijas prisi-1 Neišpasakytai sunku buvo 
dėti prie šio svarbaus darbo, pradėti kovą prieš nedarbą, nes 
Pagal šito įstatymo federalė vai-! nebuvo jokio precedento, nebuvo 
džia apsiėmė duoti darbą ir prie paženklinto tako sekti, bet vis- 
darbo pristatyti dirbančius tiek WPA vedė darbą iki pasi
žmonės, ir paliko valstijoms ir’sekimo. Sumažinimas veiklumų 
vietinėms valdžioms prižiūrėti ’ dabar butų tikra baimė, bet Ad- 
kitus vargingus žmones. L 
mimas to nusistatymo, kad fe- ’ na,

bus formoje naudingo viešo dar
bo, vedė prie egzekutyvio įsaky
mo iš gegužės 6 d., 1935 m., ku
ris įsteigė Works Progress Ad 
ministration.

šita agentūra buvo įsteigta * 
pašalinti nedirbančius nuo pa
šalpos surašų ir juos pristatyti 
prie projektų įvairiose apielin-

tos atsakančių valdiškų žmonių 
parenka projektus. Tos grupės 

: susideda is “Board of Select
men” mažuose kaimuose, o ne
kurtose valstijose iš valstijos

vimas dėl užbaigtų WPA pro-

Uieil uauai uuiu urna tjainic,

Priė-1 ministratorius Hopkins užtikri- 
_____ __ _____________ 2 „ , kad “nei vienas vargingas 
deralė pagelba nedirbantiems' žmogus nenukentės”. F.L.I.S.

ų ŽMONĖS KALBA APIE NUMIRĖLI 
IŠ KARSTO

ATSILYGINDAMAS Už POEMĄ GARSUS KUNIGAS 
BRUŽIKAS RAŠO:

Lapkričio 5, 1936 
Gerbiamasis: —

Labai man patiko “Lietuvos 
Prisikėlimo Poema: Numirėlis 
iš Karsto”, ypač paskutinė da
lis: “sūnūs pasiryžta”. Tik kiek 
trumpoka, kad butų ilgesnė... 
Aš per 12 minutėlių perskaičiau. 
Ačiū už prisiuntimą ir linkiu pa
sisekimo panašioj dirvoj: ug
dyk Tautos Dvasią!

Su pagarba,
Kun. J. Bružikas, S. J.

Laikinai einąs Lietuvos Kon
sulo pareigas Čikagoje daktaras 
M. Bagdonas rašo:

1936 m. lapkričio m. 28 d.
J. M.
P-ui Arėjui Vitkuaskui, 
2138 W. Coulter Street, 
Chicago, Illinois.

Gerbiamasai:
Tamstos man siųstą leidinį 

“Numirėlis iš Karsto” gavau.
Už šią malonią dovaną pra

šau priimti mano gilios padė
kos žodžius.

Reikšdamas pagarbos,
M. Bagdonas,

L. e. Konsulo p.
Garsus lietuvių rašytojas ku

nigas J. židanavičius — Seirijų 
Juozas rašo:

17 d. Gr. 1936 m.
Aukštai Gerbiamam “Arėjui 
Vitkauskui”: —

Karštam Tėvynės Lietuvos 
mylėtojui, Lietuvos Prisikėlimo 
poemos autoriui, nuoširdžiai dė- 
kuodamas už atmintį — šiuomi 
siunčiu mažą dovanėlę — proga

5iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiimiiuiiiiiiiiniii!nnnniiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiimiiiin!!iiimintiniiniiiiiinnnniiiiiiiiiiiiiiiii  ̂ž fVILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Sveikatos Skyrius
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto-
--------------------- o---------------------  

GEMALAI ORE
Buvo laikas, kuomet buvo mai, kurie liepia “Uždengt 

tikima, kad daugumas, jei/ Kosulį ir Čiaudulį” neturi 
gu ne visos limpančios Ii- susikirtimo su viršminėtu 
gos buvo oru pernešamos.'pranešimu. Čia jau mes kal- 
Bet su

išrastas XIII amžiuj. Fri-l 
burge, Vokietijoje, yra ras
ta senų pabūklų, nulietų pa
baigoje XIII ir pradžioje 
XIV amž., N o r i m b e rg o 
miesto sąskaitose figūruoja 
pinigų sumos, kurios buvo 
išduotos pabūklams ir para-: 
kui dar 1356 mt. Lietuvoje: 
šaudomieji ginklai, pirmą' 
kartą, tur but, bus pasirodę 
1410 ma. Grunvaldo kauty
nėse, kur lietuvių — lenkų 
sujungtoji kariuomenė atė
mė visas ordino patrankas.

Vokiečiai tvirtina, kad 
parakas buvo jų išrastas ir 
tik iš Vokietijos jis pasklido 
visame pasaulyje, tačiau tas 
faktas nėra istorijos patik
rintas, — galimas daiktas 
kad tuo pačiu metu ir kituo-

© NEWS WEEK 

devyniolika mažiausių žmonių pasaulyje
Iš Budapešto, Vengrijos atvyko mažų žmonių į Londoną. Čia jie sustoję Victoria stotyje. Visi yra suaugę, kele 

ta porų vedusių. Jie važinėja su savo vodeviliąus aktu

Bet su musų šiandien su-'bame apie šviežias seiles iš 
sipažinimu su ligų perdavi-' nosies ir gerklės, kurios 
mo budais, surašąs oro per-'perduodamos vieno asmenio 
nešamų ligų vis tampa ma-1 kitam į kelias minutas arba 
žesnis. Yra faktas, kad kuo'kelias sekundas. Po tų ap- 
daugiau mes tyrinėjame'linkybių galime tikėti, kad
perdavimų ligų, tuo mažiau'gyvi, ligą produkuojanti 
oras įpainiotas. Ne taip la- gemelai gali but perduoti 
bai senei mes manėme, jog'vieno asmenio kitam, 
maliarija buvo blogu oru Neturėtų būti kosiulių ar- 
perduodama, bet ištikro.ba čiaudulių, nes abelnai 
rasta, kad ją užkrėtė uodai.!kalbant, tie gemalai nuo kai 
Bet vistiek daug medikališ- bėtojo pasiliuosuoja artimo- 
kų vyrų ir paprastų žmonių je apielinkėje. Mes kalbame 
tiki, kad žemė, oras ir liga apie kosulį ir čiaudulį, todėl, 
kaip nors yra susijungę, ta- kad abu reiškia kokį nors 
čiau del karštligės ir chole- įerzinimą arba uždegimą li
ros, visiems aišku, kad oras 
yra mažas faktorius. Kad 
ligų gemalai randasi ore, 
niekas negali užginčyti, bet 
jie nepasilieka gyvais gana 
ilgai, kad pagimdyti kokį! 
užkrėtimą.

Bet Sveikatos Departa-' ra pavyzdį ir pridengk savo 
mento išlipdyti apgarsini- ’ kosiulį ir čiaudėjimą.

^llllllllllllilll!lllilllllllllĮiiilll!lll!llllllllllilllliliilįl!lllll!l!lll!ili!Į!Į!llil!llllilil^
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Iš PARAKO ISTORIJOS
XIII amž. pirmoje pusė

je, apie 700 metų atgal, Vo
kietijos mieste Friburge, gy
veno vienuolis — pranciško
nas Bertoldas Švarcus. Gal 
ne vienas iš skaitytojų nu
stebs, kad kunigas vienuolis 
išrado paraką, bet čia turi
me atsiminti, kad tais lai
kais vienuolynai buvo moks
lo židiniai. Tais amžiais di
delio susidomėjimo buvo su
kėlusi alchemija. Tai buvo 
mokslas pasistatęs tikslą iš
rasti, miešiant įvairius che
minius junginius, dirbtinį

švenčių, siunčiu tikrai lietu
viškus, katalikiškus linkėjimus 
gausiausių Dievo malonių ir ge
riausios sveikatos, kad dar ilgai, 
ilgai galėtai garbei Dievo ir nau
dai Tėvynės — darbuotis.

Kun. J. židanavičius 
Seirijų Juozas♦ * *

Savaitraštis “Lietuvių Aidas 
Brazilijoj” 1936 m. lapkričio 28 
d., 48 (335) nr., rašo:

Atsiųsta paminėti rašytojo 
Arėjo Vitkausko Lietuvos prisi
kėlimo poema “Numirėlis iš 
Karsto”, 32 pusi., išleista Ame- 
reikos J. V., Chicago j e, kaina 25 
amerikoniški centai. Galima šią 
poemą išsirašyti tiesiog iš auto
riaus — Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter Str., Chicago, 
Illinois.

* * *
Mėnesinis “Tiesos Draugas” 

Lietuvoje, gruodžio numerio, 
skyriuje “Atsiųsta paminėti”, 
rašo:
Parašė A. Vitkauskas. Numirė

lis iš Karsto, Lietuvos prisikėli
mo poema. Kaina 25 amer. cnt. 
Autoriaus ir leidėjo adresas: 
Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Ill. U.S.A.

♦ * *
Argentinos Lietuvių Katalikų 

Federacijos leidžiamas “švytu
rys” eilėje numerių išspausdino 
visą poemą “Numirėlis iš kars
to”, kurios pabaigą išspausdino 
savo 300 numeryje, 1936 m.; ta
me numeryje išspausdino Arėjo 
Vitkausko fotografiją (su “švy
turiu” rankoje), trauktą Čika
gos Lincoln parke. “Numirėlis 
iš karsto” ištisai buvo spausdin
tas “Tėvynėje” — S.L.A. orga
ne, o ir “Amerikos Lietuvyje”. 

gos gemalų. Šiuom laiku tu
rime apsaugoti netik save 
nuo neatsargaus kosėjimo 
arba čiaudėjimo, bet ir mu
sų kaimynus, ir turime but 
atsargus kad jiems neper- 

j duotume savo ligos. Sek ge-

auksą. Teisybė, aukso išras
ti alchemikams nepavyko, 
bet, mėgindami, jie išrado 
daug naudingų dalykų, o 
jų tarpe ir paraką. Tame pa
čiame XII amž. paraką iš
rado dar kiti du vienuoliai: 
dominikonas Albertas Mag
nus (gyvenęs 1200—1280 
mt.) ir anglų pranciškonas 
Rogeris Bacon’as (1241— 
1294). Tačiau tikraisiais iš
radėjais buvo ne šie vienuo
liai, bet kiniečiai, kurie pa
raką dar ankščiau pažinojo, 
tik nemokėjo jo tinkamai 
vartoti ir vartodavo rakie- 
toms ir panašiems daly
kams gaminti.

Europoj gi tuoj pradėjo 
galvoti, kaip tinkamiau pa
raką pritaikint. Vienuolis 
Švarcas pirmutinis pritaikė 
savo išradimą praktikai. Iš 
tikrųjų brolis Bertoldas 
Švarcas vadinosi ne Švar
cas, nes tikroji jo pavardė 
buvo Konstantinas Angeli- 
zen’as, o “Juoduoju” arba 
vokiškai “Švarcu” buvo pa
vadintas del savo juodos 
barzdos ir slėpiningo .budo. 
Pagal vieną padavimą bro
lis Bertoldas paraką išrado 
visai atsitiktinai. Jis užda
rytame inde, sumaišęs su
maltos salietros, sieros ir 
medžio anglies, tą mišinį už
degė ir tuoj sukėlė sprogi
mą, kuris gerokai apdraskė 
jo vienuolišką celę.

Kitos kronikos žiniomis, 
Švarcas tik po ilgų ir rūpes
tingų bandymų surado pa
rado gaminimo būdą. Jau 
turėdamas paraką, jis pra
dėjo užtaisinėti medinius, 
paskum geležinius vamz
džius su akmenimis ir šau
dyti.

Turime .daug istorinių 
duomenų, kad parakas buvo

se kraštuose paraką pradėjo 
kaip karo priemonę vartoti, 
visai nepriklausomai nuo 
vokiečių.

Šiandien yra 2 rusių sprog
stamosios medžiagos: me
džiaga ardomoji ir išmeta
moji. Ardomoji medžiaga 
turi greito degimo savybes, 
o susidariusios iš jos dujos 
smarkiai ir vienoda jėga iš
siplečia į visas puses, naikin- 
damos ir ardydamos viską, 
ką pakelyje sutinka. Tokią 
medžiagą paprastai vartoja
me ką nors sprogdindami. 
Išmetamoji arba išstumia
moji medžiaga dega jau lė
čiau, o susidariusios iš degi
mo dujos veikia proporcin
gai degimui. Tokia medžią-

i

ga ir yra parakas, kurio pa- 
sigauname, norėdami iš
stumti iš vamzdžio sviedinį c 
arba kulką.

Parakas sprogdinimo rei
kalui netinka. Tik vartoja
mas kaip jėga išstumti įvai
riems užtaisams iš vamz
džio. Parakui degant išsi- 
siskiria dujos, kurios išsi
skleidžia iš 1 kub. ctm. 
prieš uždegimą į 280 kub. 
ctm. sudegus ir pasiekia a- 
pie 6400 atmosferų spaudi

mą. Šitos parako savybės 
ir sudaro jo vartojimo nau
dą ir užtaiso, išmesto para
ko pagalba iš vamzdžio, mu
šamąją jėgą.

Bet parakas, kurį išrado 
Bertoldas Švarcas, turėjo 
nemaža trukumų: degda
mas sudarydavo labai daug 
durnų; šūvio balsas buvo la
bai didelis, o šūvio atatran
ka buvo taip didelė, kad apie 
gerą taikymą negalėjo būti 
ir kalbos. Ilgai ieškojo žmo
nės būdų tiems trukumams 
pašalinti, bet keletos amžių 
pastangos nedavė teigiamų 
rezultatų. 1846 m. šveica- 
rietis Schonbeinas iš Baze
lio išrado nitrocelulozą. Ta
čiau netrocelulozas pasiro
dė netinkamas ir kai įvyko 
del jo pavartojimo eilė įvai
rių sprogimų, atėmusių ne
maža žmonių gyvybių, jis bu 
vo visai iš artilerijos paša
lintas, nors jį šiek tiek buvo 

i pagerinęs anglų chemikas 
Abla. Apie 1880 m. vokie
čiai savo kariuomenėje įve
dė tamsųjį paraką, kuris tu
rėjo didesnę jėgą. Šis para

nkas ne taip kenkė vamz
džiams ir tiko didesniems
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Kodėl AšGinu Savo Gimtinę
Vos dingus šmėklai didžio karo 
(Degėsių durnais dar kvepėjo), 
Stebuklas gyvas pasidaro — 
Mums išvadavimas atėjo!
Einu ir aš, nes balsas kviečia, 
Į musų stoju kareivi ją, 
Kurį lietuvių vyrus spiečia 
Pakelti kovai kalaviją — 
Pakėlus, dvasioje atgyti: 
Pasakius sau — esu lietuvis! — 
Be lemiamos kovos nerimti, 
Kol paaiškės gimtinės būvis... 
Bet tas, jaučiu, nė kiek nereiškia 
Grobimo žygių ištroškimo — 
O, ne žinau aš dvasioj aiškiai — 
Už laisvės stoju išpirkimą! 
Išpirkus laisvę, aš nesiekiu 
Su ginklu laisvę kam išplėšti — 
Apsigynimui jėgą tiekiu 
Prieš tuos, kurie norėtų plėšti!... 
Ir, aš jaučiu, kiekvienas musų 
Kitiems karų piktų neskelbia: 
Čia — Lietuvos riba, čia — jūsų, 
Ir Lietuva kitų nestelbia!
Juk tokį obalsį krūtinėm 
Narsiai mes pasiryžę ginti — 
Bet stosime tvirtom grandinėm, 
Jei vėl teks laisvei kelią skinti!.. 
Karys lietuvis savo ginklu ’ 
Nuskriausti dar nesikėsino 
Kitų, — bet kovė tuos, kur tinklu 
Apsupti mus tvirtai mėgino !... 
Todėl malonus ir garbingas 
Lietuvio kario vardas yra: 
“Karys dėl laisvės ypatingas!” 
Juk taip tas puošia kilnų vyrą!...

Leonas 'itkauskas

Imigracijos Permainos
IŠDEPORTAVIMAS Iš SUV. 
VALSTIJŲ NELEGALIŠKAI 
APSISTOJUSIŲ JŪREIVIŲ 
Klausimas: Praeityje buvo 

paskirtas laikas, iš trijų metų, 
dėl išdeportavimo ateivių-jurei- 
vių. Ar prie to vis prisilaiko
ma?

Atsakymas: Tamsta gal ma
nai apie 1917 m. Imigracijos Į- 
statymo 34-tą skyrių, pagal ku
rį, kuomet tik rasta, kad ateivis- 
jureivis yra Suv, Valstijose ne- 
legališkai atvykęs, jis papuola 
po išdeportavimo bile kada į tris 
metus po įvažiavimo.

1924 m. Imigracijos įstaty
mas permainė tą skyrių. Aukš
čiausias teismas padavė nu
sprendimą, kad paskirtas laikas 
iš trijų metų del išdeportavimo 
ateivių-jureivių neliečia tuos, 
kurie įvažiavo į šalį po liepos 1 
d., 1924 m., juos galima išdepor- 
tuoti bile kada po suradimo.

ATSARGIAI PASIRINKITE 
NATŪRALIZACIJOS LIU

DININKUS
Klausimas: Mano natūraliza

cijos peticija buvo atsakyta, dėl
to, kad vienas iš mano liudinin
kų per išklausimą pasakė, kad 
mane pažįsta tik keturis metus 
vieton reikalaujamų penkių. Jis 
pats susiklai,dino. Ar aš galiu 
prašyti kito liudininko su ma
nim vėl eiti?

Atsakymas: Tas tik parodo

sviediniams išstumti. Tai 
buvo beduminio parako 
pirmtakunas ir buvo suda
lytas iš 78 dalių salietros, 
10 dalių anglies (ne medinių 
anglių, bet suanglintų šiau
dų) ir 3 dalių sieros. Bet nė 
vienas iš jų netiko greit šau
dančiam šautuvui. Tik 1887 
mt. Prancūzija, įvedusi sa
vo kariuomenėje Lebelo šau
tuvą, pavartojo beduminį 
paraką, kuris pasižymėjo 
daug didesne jėga, mažesne 
atatranka ir ne taip garsiu 
šūvio balsu. Nežiūrint di
džiausio paslaptingumo kai
myninės valstybės greit su
žinojo prancūzų parako dir
bimo būdą ir pradėjo jį pa
čios dirbti.

1847 m. italų chemikas So- 
brero išrado nitrogliceriną, 
medžiagą panašią į nitroce
lulozą, tik ne taip pavojinga 
vartoti. Iš nitroglicerino 
ir nitrocelulozo vėliau pra
dėjo išdirbinėti įvairių rū
šių beduminį šaudomąjį pa
raką. Nitroglicerinas taip 
pat yra labai gera sprogsta
moji medžiaga. Panašios į 
nitrogliceriną ‘ medžiagos 
šiandien žinoma labai daug, 
būtent: dinamitas, piroksi
linas, ekrazitas, melenitas, 
tolitas, belitas ir daug kitos. 
Jau I960 mt. buvo žinoma a- 
pie 1060 įvairios sprogsta
mosios medžiagos. Pasau
linis karas tą skaičių, be 
abejo, žymiai padidino. T.

kaip svarbu yra pasirinkti kuo 
geriausius natūralizacijos liudi
ninkus. Aukščiausias Teismas 
nutarė, kad natūralizacija yra 
panaikinama jeigu liudininkai 
klaidingai liudija, šituom laiku, 
tamstos atsitikime, yra per vėlu 
pamainyti liudininkus. Turėsi 
Iš naujo pradėti su padavimu 
naujos peticijos. Atsargiai pa
sirink liudininkus, kurie galės 
prisiekti, kaslink tavo gero budo 
laike apsigyvenimo Suv, Valsti
jose. F.L.I.S.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Paraše Jo 
nas Steponaitis. Lošime dalyvau 
ja 6 vyrai ir 3 moterys. PusL 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ^er 
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidcngir.'-uose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
vpatu Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
da yvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lc \..ie 
dalyvauja 3 moterys ir vyra s. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Vaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vienu akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) - VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusk Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—”aikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime daly vai ja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi 16. Kaina 
15c.

16) —Tiktai Kaime M ūsų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 nusl. Kaina 10c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, F mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi motervs. 22 nusl. Kaina 10c.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester« Mass.
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Didžiulis Lietuvos Visuomenės Protesto Mitingas 
dėl Vilniaus Krašto Lietuvių Persekiojimo

Paskutiniuoju metu lenkams 
ėmus nepaprastai šėlti ir žiau
riai persekioti Vilniaus krašto 
lietuvius, nepriklausomosios Lie 
tu vos visuomenė negalėjo palik
ti rami. Ją jaudina ir verčia 
protestuoti tos skaudžios žinios 
ir dejavimai, kurie kasdien at
plaukia iš Vilniaus krašto. Dėl 
to nepriklausomoje Lietuvoje į- 
vyksta gausus visuomenės pro
testo mitingai, kuriuose reiškia
mas vieningas, visuotinis pasi
piktinimas lenkų niekšingais 
darbais, persekiojamiems Vil
niaus krašto lietuviams reiškia
ma gili užuojauta ir stiprinamas 
visos lietuvių tautos pasiryži
mas kuo greičiausia atgauti pa
vergtas žemes ir savo istorinę 
sostinę. Protesto mitinguose 
masiniai dalyvauja visa tauta, 
didelė dalis krašto gyventojų, 
net žydų tautinė mažuma, ku
ri paskutiniuoju metu okupuo
tame Vilniaus krašte ir visoje 
Lenkijoje patyrė didelio nieki
nimo ir persekiojimo.

Nepaprastai didelis ir svarbus 
Lietuvos visuomenės protesto 
mitingas buvo gruodžio mėn. 18 
d. Kaune. Jame dalyvavo dau
gybė žmonių. Mitinge buvo at
stovaujamos visos visuomenės 
grupės, visi gyventojų sluoks
niai. Mitinge šaulių sąjungos 
vardu kalbėjo Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius L. Vai
lionis, Tautininkų sąjungos var
du — V. Alantas-Jakševičius, 
Moterų Tarybos pirmininkė V. 
Lozoraitienė, adv. J. Vileišis, ap
skrities ūkininkų atstovas A. Či
belis, Lietuvos studentijos var
du — J. Graževičius, darbininkų 
atstovas V. Zareckas, ateitinin
kų federacijos vadas prof. K. 
Pakštas ir Vilniaus vadavimo 
sąjungos pirmininkas dr. A. 
Juška.

Prof. L. Vailionis, šaulių są
jungos centro tarybos vice-pir- 
mininkas, savo protesto kalboje 
pažymėjo, kad dabar Vilniaus 
kraštas gyvena tokius laikus, ko
kius nepergyveno nė viena pa
vergta šalis. Lenkai, žiauriai kan 
kindami to krašto liet, mano 
prieš save paklupdyti Lietuvą, 
kad ji, didelių kaimynų spau
džiama, esamomis sąlygomis at
naujintų diplomatinius ir ūkiš
kus santykius su Lenkija. Taip 
manydami lenkai klysta ir skau
džiai nusivils, nes kumšties jė
gos viešpatavimas niekados ne
buvo ilgalaikis, o politinių di
džiųjų valstybių jėgų santykia
vimas nuolatos krypsta lietuvių 
pusėn.

V. Alantas-Jakševičius, lietu
vių tautininkų sąjungos atsto
vas, nurodė, kad uždarinėdami 
Vilniaus lietuvių organizacijas 
ir griaudami lietuvių kulturinį 
darbą, lenkai, tarytum, nori su
daryti zoną, pro kurią negalėtų 
išsiveržti Vilniaus lietuvių de
javimai ir pro kurią persekioja
mieji broliai negalėtų išgirsti 
nepriklausomosios Lietuvos gy
ventojų jausmus. Vilniaus lie
tuvių skriaudos pasieks viso pa
saulio lietuvius, visas kultūrin
gąsias tautas. Kas gali patikė
ti lenkų tvirtinimais, kad lietu
viškosios organizacijos esančios 
pavojingos Lenkijos saugumui? 
Jais niekas netiki ir negali tikė
ti, nes toki tvirtinimai yra tik 
uždanga, po kuria slepiasi niek-I teisių ir kviečia viso pasaulio 
šingi okupantų darbai. Nepri-1----- —•—
klausomosios Lietuvos visuome
nė reikalauja: kultūringai lietu
vių tautai turi būti duotos są
lygos kultūringai gyventi.

V. Lozoraitienė, Lietuvos mo
terų tarybos pirmininkė, apžvel
gusi Vilniaus krašto lietuvių mo-
& ■ 1 ................................ ...............................

terų ir vaiku kančias, pabrėžė 
Lenkijos dvasines skolas lietu
viams, nes patys garsiausieji 
Lenkijos politikos veikėjai, min
ties ir žodžio kūrėjai yra .lietu
viškos kilmės žmonės, kurie pa
minė savo tėviškę ir nuėjo sve
timiems tarnauti.

J. Vileišis, Valstybės tarybos 
narys, nurodė, kad viso pasau
lio lietuviai turi ruošti masinius 
protesto susirinkimus, per ku
riuos ir visos tautos turėtų iš
girsti teisybės šauksmą. Drau
ge jis atrėmė lenkų kaltinimus, 
pabrėždamas, kad jokio prieš
valstybinio nusistatymo Vil
niaus lietuviai neturi. Varomas 
lenkų persekiojimas yra tik no
ras išnaikinti senuosus okupuo
tųjų žemių gyventojus lietuvius 
ir jų vietoje pasodinti lenkus 
kolonistus.

A. čibelis, Kauno apskrities 
ūkininkų atstovas, kreipėsi į 
Vilniaus krašto lietuvius ūkinin
kus, pažymėdamas, kad nepri
klausomosios Lietuvos ūkininkai 
juos visada savo dvasinėmis ir 
medžiaginėmis aukomis parems 
jų sunkioje kovoje dėl lietuvy
bės ir dėl duonos kąsnio.

J. Graževičius, Lietuvos stu
dentijos atstovas, pareiškė, kad 
Lenkija jau ne kartą yra pamy
nusi savo garbę. Prieš lenkus 
tuo pačiu keršto jausmu, kaip 
lietuviai, dega Gudija ir Ukrai
na. Lietuvių tauta kovoja dėl 
Vilniaus, jungiasi ir jungsis su 
visomis Lenkijos pavergtomis 
tautomis. Lenkijoje jau dingo 
žmogaus garbė ir žmoniškumas. 
Visa tai 
teisybės žygiais, 
dentija sutinka būti alkana ir 
apiplyšusi, kad tik jų auka butų 
naudinga Vilniaus kovai, nes 
studentijos mokslas, jėgos ir 
gyvybė skiriama Lietuvai tėvy
nei.

V. Zareckas, darbininkų atsto
vas, kreipėsi į viso pasaulio dar
bininkiją, kad ji padarytų žygių, 
kurie lenkus priverstų gerbti 
žmoniškumo teises.

Prof. K. Pakštas, ateitininkų 
federacijos vadas, savo kalboje 
pabrėžė, kad Vilniaus klausi
mas yra Europos taikos ir sugy
venimo klausimas. Jei lenkai ne
nori nususinti savo kultūros, jie 
turi liautis smaugę pavergtuo
sius. Nepriklausomoji Lietuva į 
kiekvieną Vilniaus krašto lietu
vių persekiojimą,, turi atsakyti 
dar didesniu savo pasiryžimu ir 
karštesne kova del pavergtųjų 
žemių. Drauge, šių visų įvykių 
akivaizdoje, Lietuva siunčia už
uojautą pamintai Lenkijos gar
bei.

Dr. A. Juška, Vilniaus vadavi
mo sąjungos pirmininkas, pabrė
žė, kad mes reikalaujame ir rei
kalausime, kad lenkai leistų Vil
niaus krašto lietuviams, veikti 
kulturėti ir gyventi.

Visas šias kalbas lydėjo triuk
šmingi mitingo dalyvių pritari
mai ir protesto šauksmai. Kau
no visuomenė priimė tokią pro
testo rezoliuciją: “šimtai Kauno 
visuomenės, susirinkusios gruo
džio mėn. 18 d., ir tūkstančiai 
radio klausytojų vienu balsu 
reiškia pasipiktinimą del lenkų 
smurto okupuotame Vilniaus 
krašte, reikalauja to krašto lie
tuviams tautinių ir kultūrinių

lenkai turės atitaisyti
Lietuvos stu-
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POPIEŽIUS PIJUS XI 
Šiomis dienomis sunkiai apsirgo. 
Ir labai mažai teliko vilties jo 
pasveikimui. Jis turi 79 metų 
amžiaus. *
vių visuomenę, Lietuvos pilie
čius ir jos vyriausybė padvigu
bintomis jėgomis dirbti Lietu-

vos stiprinimo, lietuvių 
nės kūrybos ir Vilniaus 
mo darbą. Tegyvuoja 
Tegyvuoja Vilnius ir
lietuviai. Tegyvuoja viso pasau
lio lietuvių vienybė”. — Tsb.

kulturi- 
vadavi- 

Lietuva. 
Vilniaus

Sustabdytas Vilniaus Lietuvių Šv. Kazimiero 
Draugijos Veikimas

Gruodžio mėn. pradžioje Vil
niaus vaivada atsiuntė Vilniaus 
Lietuvių šv. Kazimiero draugi
jai raštą, kuriame pranešama, 
kad jis uždraudžiąs šios draugi
jos veikimą šiose apskrityse: 
Švenčionių, Vilniaus — Trakų, 
Breslaujos, Molcjdečno, Vileikos, 
Dysnos ir Pstovų. šiuo Vil
niaus vaivados įsakymu sustab
domas lietuvių šv. Kazimiero 
draugijos veikimas visame Vil
niaus krašte. Tuo budu, po

tautinio Vilniaus lietuvių komi
teto sulaikymo, šis sustabdymas 
Vilniaus krašto lietuviams yra 
ypač skaudus ir sunkus, nes lik
viduojama paskutinė veikli to 
krašto lietuvių organizacija, ku
ri rūpinosi jaunuomenės globa 
ir auklėjimu. Drauge Vilniaus 
vaivada uždraudė nešioti Šv. Ka
zimiero draugijos ženklelį. Ne
klausantieji šio įsakymo bus 
baudžiami 1.000 auksinų arba 
kalėjimu.

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Adv. Pranas Bublys
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

LIETUVOS VALSTYBES BIUDŽETAS ATEINAN 
TIEMS METAMS SIEKIA ARTI 300 MIL LT.
Kiekvienų metų pabaigoje Lietuvoje, lygiai kaip ir kitose val

stybėse, sudaromas ateinančių metų biudžetas arba, kitaip sa
kant, ateinančių metų valstybės pajamų ir išlaidų sąrašas. Valsty
bės biudžetas yra krašto ūkiškojo gyvenimo pagrindas, nes visos 
išlaidos, dažniausia, daromos tik tose ribose, kurios yra nurodytas 
biudžeto. Lietuvos valstybės biudžetas 1937 metams jau yra su
darytas. Jį lapkričio mėn. 24 d. savo posėdyje priėmė ministerių 
kabinetas. Galutinai biudžetą dar turės priimti seimas, kuriam 
dabar jis yra ir prisiųstas. Tačiau žymesnių pakeitimų, kaip ma
noma, seimas vargu ar padarys, nes atrodo, kad ateinančių metų 
valstybės biudžetas yra sudarytas tose sąlygose, kurios dabar 
viešpatauja Lietuvos ūkio ir politikos gyvenime.

Ateinančių metų Lietuvos valstybės biudžetas siekia arti 300 
milijonų litų arba, tiksliai imant, jis suvestas 298.895.256 litų su
moje. Vadinasi, yra numatyta gauti tokią sumą pajamų ir tiek 
pat padaryti išlaidų. Lietuvos valstybės biudžeto pajamos ir iš
laidos yra skiriamos tik ministerijoms. Mat, joms priklauso visos 
kitos mažesnės valdžios arba valdžios šelpiamos įstaigos, kurių 
pajamos ir išlaidos priskirtos atatinkamoms ministerijoms. At
skiromis įstaigomis ateinančių metų Lietuvos valstybės iždo paja
mos ir išlaidos yra taip paskirstytos:

Pajamos Litais Išlaidos Litais 
256.625 
793.521 

3,809.167 
307.344 
328.403 

1.112.992 
81.000.000 
26.696.226 
29.985.152 
35.515.660 

‘ 12.140.648 
44.295.137 
57.681.234 
4.974.147

davimo sukaktuvių minėjimus 
visos organizacijos rengs drau
ge. Šias sukaktuves minės ir 
Klaipėdos krašto organizacijos. 
Joms rengti Klaipėdos krašte 
netrukus bus suorganizuoti iš 
vietos organizacijų atstovų ko
mitetai.

KAUNE NUBAUSTI 
ŽYMUS ŠNIPAI

Šių metų pavasarį Kaune bu
vo sulaikyti: Leopoldas Borma
nas, Fridrichas Vilhelmas, Vin
cas ir Walteris Baumgartelis, 
kurie pasirodė šnipinėję Vokieti
jos naudai. Du jų buvo Vokie
tijos pasiuntinybės Kaune tar
nautojai. Gruodžio mėn. vidu
ryje šių šnipų bylą Kaune nag
rinėjo Lietuvos kariuomenės 
teismas, kuris juos visus pripa
žino kaltais ir nubaudė: Leopol
dą Bormaną — 12 metų sunkių
jų darbų kalėjimo; Fridrichą 
Wilhelmą Hinzą — 4 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo ir Wal- 
terį Baumgartelį — 2 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

6.

8.
9.

10.
11.

13.
14

Respublikos prezidentūra ............
Seimas ..........................................

Ministerių kabinetas ...................
Valstybės Taryba..........................

Klaipėdos Krašto gubernatura . . . 
Valstybės kontrolė .......................

Krašto apsaugos ministerija........
Vidaus Reikalų ministerija..........

Finansų ministerija .....................
žemės ūkio ministerija ...............
Teisingumo ministerija ...............

Švietimo ministerija ....................
Susisiekimo ministerija...............

. Užsienių reikalų ministeriųa . .. .

Iš Viso

1.284

377.000 
500 

512.700 
190.713 
500.000 

3.437.300 
210.048.060 

24.501.718 
7.433.900 
2.639.455 

48.402.626 
850.000

298.895.256 298.895.256

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL C-8562

F. A. Vaišnora, M. D.!
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
j <.*. ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tek 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

P. A. Lankinikas, M. D
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697 
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

geros valios visuomenę pasisa
kyti prieš neteisėtumą dvide
šimtame amžiuje sąžinės ir lega
laus veikimo neleistiną priespau
dą. Gausingas susirinkimas ir 
radio klausytojai siunčia užuo
jautos ir padrąsinimo Vilniaus 
lietuviams ir kviečia visą lietu-

su šių metų

Visas Darbas Gvarantuotas

Ateinančių metų valstybės biudžetas, lyginant 
biudžetu, yra apie 20 milijonų litų didesnis. Tai yra dėl to, kad 
paskutiniuoju laiku ūkiškas sunkmetis Lietuvoje jau žymia dali
mi yra praėjęs. Valstybė yra numačiusi gauti daugiau pajamų, 
tad būtiniems krašto reikalams ji gali daryti ir daugiau išlaidų. 
Ateinančiais metais valstybės iždo išlaidos -yra žymiau padidin
tos krašto apsaugos, susisiekimo ir švietimo reikalams. Kitiems 
reikalams yra paliktos maždaug tokios pačios, kokios yra ir šiais 
metais.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcestery

DENTISTAS 
kambarys 206 Tel. 3-7365

(Virš Iver Johnsono Sportų 
Krautuvės) 

306 MAIN ST. WORCESTER

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 
BIUDŽETO PLANU

VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 
MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

53 6A '

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina...........................................      65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Jau Ruošiamasi Klaipė
dos Krašto Atvadavimo

Sukaktuves Paminėti
1937 metų sausio 15 d. sueis 

14 metų, kai Klaipėdos kraštas 
buvo atvaduotas iš svetimųjų 
jungo ir priskirtas prie Lietu
vos. šias reikšmingas sukaktu
ves jau dabar Lietuvos visuo
menė ruošiasi plačiai ir iškilmin
gai paminėti. Paminėjimo cen
trai bus Kaune ir Klaipėdoje. 
Sukaktuvėms ruošti visame 
krašte sudaromi tam tikri orga-

nizacijų komitetai. Gruodžio 
mėn. viduryje Kaune buvo šiuo 
reikalu Visų didesnių Lietuvos 
organizacijų pasitarimas. Jame 
buvo išrinktas vyriausias iškil
mių komitetas, kurį sudaro šių 
organizacijų atstovai: Lietuvos 
vakarų Sąjungos, šaulių Sąjun
gos, Lietuvių tautininkų sąjun
gos, “Jaunosios Lietuvos” są
jungos, "‘Pavasario” federacijos, 
Vilniaus vadavimo sąjungos, 
moterų tarybos, jaunųjų ūkinin
kų ratelių sąjungos, Lietuvos 
skautų brolijos, Klaipėdos kraš
to lietuviškųjų organizacijų ko
miteto ir lietuvių verslininkų są
jungos. Klaipėdos krašto atva-

DIAL
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile

Kitu Darbu

DR. SHAWMUT
DENTIST

Inc
Main St.
Worcester, Mass£
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Arėjas Vitkauskas

SENIEJI ŽMONES
Arba Kaip Mano Senelis Padare Netyčia su Velniu Mai

nūs ir Gavo — Vietoje Tabokinės Geros Dėžutės —
Pastipusio Arklio Kanopą

Mano senelis (duok, Dieve, 
jam dangaus karalystę!) buvo, 
žmogus toks, kokių reikia pa
ieškoti. Kad jau jis ką sakys, 
tai — amžin Die — nemeluos. 
Taigi paduodu čia jo pasakoji
mą tokį, kokį jis su visišku už
tikrinimu ne kartą yra pasako
jęs, ir kuris, be abejo, jokiu bu- 
du negali būti prasimanymas, 
nes pakartoju, mano senelis nie
kad nemeluodavo.

Tai buvo, žinoma, tais lai
kais, kai dar ant žemės ir vel
niai vaikščiodavo ir baidyklės 
rodydavosi, tai yra kai dar “se
nieji žmones” tebegyveno*

Ėjo mano senelis tuomet iš at
laidų, nebeatsimenu, gerai, ar iš 
šidlavos, ar iš žemaičių Kalva
rijos, ir buvo labai graži diena. 
Kelias buvo tolimas, bet mano 
senelis iš po gerai nusisekusių 
atlaidų buvo labai gerai nusitei
kęs, ir todėl nė nepajuto, kai ge
roką galą nuėjo. Pasipirkęs at
laiduose iš gudų pardavėjų, at
vežusių su vežimais, ar ne dvi 
tiktai virtines mažųjų riestainė- 
lių, mano senelis (dar jo tuo
met buvo geri dantys, o ir ap
skritai anos gadynės žmonės tu
rėdavo gerus dantis, ir dėl jų 
taip nesiskųsdavo!) laikas nuo 
laiko traškino juos, po vieną iš
siimdamas iš kišeniaus, kuriame 
vieną rietainėlių virtinę jis buvo 
nuo apivaro pasileidęs. Kita vir
tinė, kad parodyti senelio gerą 
ūpą, kabojo bene tiktai ant jo 
kaklo, kuris buvo prašmatniai 
parištas didele raudona ir su 
baltais taškais skepetaite; o taip 
pat senelis, rodos, kad protar
piais — kai sukramtydavo vieną 
riestainėlį— dar ir švilpavo, taip 
kad galėjo pamanyti, jog jis yra 
įsigėręs. Bet senelis, (antrą 
kartą duok, Dieve, jam dangaus 
karalystę!) tokių niekų sakėsi 
nedarydavęs — ir todėl butų ne
gražus darbas jis bereikalingai, 
dabar einantis, įtarti. Dar dau
giau, — mano senelis tuo savo 
susilaikymu aiškino ir tai, kad 
jis būdavęs sveikas, nijeko nebi
jodavęs — ir prie jo joks “dū
kas” niekur nekibdavęs, nors ir 
žinojo, kad, daugiausia prie blo
gų žmonių, su blogais tikslais 
“dvasios” ir “vaiduokliai” kim
ba, o jis pats, mano senelis, nors 
ir žinojo, kad ir jam būtinai teks 
kada vieną kurį iš tos rūšies 
bastūnų kelyje susitikti, bet se
nelis buvo geras žmogus — tai
gi ir kokia nors “dvasia” arba 
“vaiduoklis” be abejo, prie jo 
prikibti su blogu tikslu negalėjo.

Taip mano senelis mąstė, eida
mas, kai jau pamatė, jog baltos 
miglos ant laukų ima skleistis, 
o saulė jau visai pakrypo vaka
rop ir rengiasi už kalnelio gulti.

Vakaras, kaip ir diena, buvo 
gražus; miškas, kuris jau senai 
iš vienos pusės kelio būrėsi, gra
žiai žaidė s u besileidžiančios 
saulės spinduliais, o mano sene
lio dūšioje buvo iš atlaidų išsi
neštas nepaprastas malonumas 
ir jaukumas, ir jo ausyse skam
bėjo dar neišdilę elgetų, griežu
sių armonika, garsai ir jų šū
kaujančios giesmės žodžiai:

Ka-a-da šid-laa-vos 
Ba-a-žnyčią bu-daa-vojo... 
Tuos žodžius (tiek jų iš elge

tų giesmės ir teprisimindamas)

mano senelis ir pats po kelis 
kartus sau po nosia, giesmės 
gaida, sumurmėjo, užbaigęs švil
pauti ir tratinti jau visai iš ki
šeniaus išsibaigusią vieną ries- 
tainėlių virtinę. Oras ir mano 
senelio nuotaika buvo taip geri, 
jog mano senelis nutarė eiti per 
naktį, nebeieškodamas nakvy
nės, — kad tojęiu budu iki anks
tybos aušras; gal, pasiektų jau 
ir namus.
' Pradėjusios ' vėsti dulkės ant 

kelio, nors ir nedarė šalta, bet 
vis tiktai priminė mano seneliui, 
jog ant jo nugaros pamauti ant 
smaigo tabaluojasi dar iš Mika
lojaus pirmo laikų, gero j ūkto 
ir dar geresnio darbo, batai, — 
taigi senelis, taip pat pačėdyda- 
mas ir savo kojų vikpadžius, ir 
apsistojo prie griovio krašto — 
kad iš sykio ir apsiautų, ir “pa
siganytų” ir šiaip kvapą atgau
tų, jau geroką gabalą kelio pa
daręs.

Kai mano senelis atsisėdo ant 
griovio krašto apsiauti, jau 
kaip tyčia, kelyje žmonių, iš at
laidų grįžtančių, niekur nesima
tė.

Nusipurtęs iš batų ištrauktus 
autus, mano senelis vėl tais pa
čiais nusitrynė dulkėtas kojas, 
apsivyniojo jas tais pačiais au
tais ir vieną po kitam standžiai 
užtempęs, su didelėmis raukšlė
mis per “pakėlimą” batus — su 
palengvėjimu.

— O dabar galima ir pasipyp- 
kiuoti! — po to nusprendė ma
no senelis, ir su malonumu išsi
traukė iš švarko dešiniojo kiše
niaus nedidelę, bet riestą ir su 
grandinėlių, pypkės baltą — 
“parceliavą” — galvutę ant 
prieraiščio laikančio pypkę, ku
rią pats dėdė Nikodimas — am
žiną atilsį — jam iš Prūsų bu
vo parnešęs. Taip pat senelis iš
sitraukė iš kišeniaus ir labai 
gražią (dabar už jokius pinigus 
tokios niekur negausi!) raginę 
ir sako tikro valakiško darbo 
tabokinę dėžutę, kurią buvo 
jam — taip pat amžiną atilsį— 
viena “ciocė” per jo vestuves 
dpyanojus.

Tabokinė dėžutė, iš tiesų, bu- 
vd susidomėjimo verta; nes visą 
ją puošė balti, šviesus, “perla- 
metravi”, brėžinėliai juodame ir 
labai nulygintame rage, kuris— 
pagal, tą dėžutę jam dovanoju
sios, ciocės nežinia ar juokais 
ar ištikrųjų tik pasaka — bu
vo ne kieno kito ragas,, tai yra 
kanopos ragas, kaip — vieną 
kartą labai senai kažkur Valaki
joj rasto pastipusio labai seno 
r labai didelio... velnio. Taip, 
taip — velnio; pats, ją “ciocei” 
— jau apdirbtą — iš Valakijos 
parnešęs buvęs prancūzų ka
riuomenės lietuvis kareivis, ku
ris toje Valakijoje yra buvęs, 
tą pastipusį velnią — ilgą ir pa- 
drykusį — savo akimis yra ma
tęs... Jis nemeluos.

— Velnio, ne velnio, bet dar
bas gražus, ir tik pačioje Vala
kijoje tokius darbus, matyt, te
gali padaryti!... — pasigėrėjo 
jau nebepirmą kartą savo tabo
kine dėžute mano senelis, dėda
mas ją atgal į kišenių ir užsi
traukdamas senovės šereševs- 
kio kvapaus “Bakuno” durnu:

—Už jokius pinigus savo gra-

AUGUSTAS ADOLFAS 
Prezidento Ruzvelto palydovas 
ir sargas mirė Buenos Aires 
(Argentinoje) laike jo lankymo
si Pietinėje Amerikoje.

žios tabokinės nemainyčiau, ir 
jokios magaryčios čia negiliuo
ju! — su pasitenkinimu dar pa
manė mano senelis, ir atsikėlęs 
nuėjo toliau.

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formalų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos i 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit: ,

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Mėnuo gaudėsi po aukštą dan
gų su retai pasitaikančiais jam 
po kojų mažais debesėliais, kai 
mano senelis, pasipustęs miklias 
savo kojas ir žygiuodamas be 
poilsio jau kelias valandas buvo 
beprieinąs didįjį kryžkelį, iš ku
rio turėjo pasukti į dešinę — į 
namų pusę.

Atsiminęs, jog jau gali būti 
vidunaktis ir jog jau tiek daug 
kelio buvo praėjęs, mano sene
lis — taip pat atsiminęs, jog dar 
tebelaiko savo dantyse jau senai 
išrūkytą ir jau užgesusią pypkę, 
— pamanė, jog butų verta dar 
kartą užtraukti durną.

Naktis šviesi, tyli, vien savo 
garsais begyvenanti, — ir ma
no seneliui taip pasidarė malonu 
atsisėdus irgi ant apžėlusio kraš 
to griovio, jog jis net sau vie
nas nusiatatavo.

—Sakai ata-ta!... tėvuk!... — 
staiga nė iš šio, nė iš to prabilo 
į mano senelį balsas, ir mano se
nelis pamatė ateinantį į jį nuo 
kryžkelės pusės stataus ūgio, 
kaip matyt iš jo balso, jauną 
žmogų.

Mano senelis negali sakyt, kad 
butų nusigandęs — ne, jis nie
kad nieko nenusigąsdavo, — o 
ypatingai kas gali nusigąsti to
kią šviesią naktį! — bet vis tik
tai jam keista pasirodė, kodėl 
jis pirma to žmogaus, prieš save 
einančio, nebuvo matęs, o dabar 
jis staiga, lyg iš žemių butų 
prieš jį išlindęs! Atrodė, kad 
tas žmogus butų gulėjęs išsitie
sęs ant kelio, kurį tam tikru 
aukštumu iš laukų suplaukusios 
miglos buvo pridengę, ir butų 
kaip tiktai tuomet atsistojęs ar
ti prieš senelį, kai šis atsisėdo 
pasirūkyti.

Kaip ten betgi nebuvę, bet ma
no senelis nė kiek nenusigando 
ir net nekrustelėjo vietoje, ra
miai taisydamas savo pypkę to
liau. O statusis žmogus tuo tar
pu priėjo prie mano senelio visai 
arti, ir pasveikino jį:

— Labą vakarą, tėvuk!..
■— Kur tau be labą vakarą, 

-kad jau pats vidunaktis, tur 
but... — ramiai atsakė mano se
ne’is, akimis išmatuodamas nak
tinį kaimyną — tam, kad reika
le žinotų jo jėgas, jeigu jis bu
tų blogas žmogus.

-— Taigi, — pats vidunaktis! 
— patvirtino atėjęs, ir nieko ne
laukdamas pats atsisėdo prie
šais mano senelį ant griovio 
krašto, ir tarė:

— Leisi, tėvuk, papypkiuoti 
drauge!..

— Taigi, šit, prašom, tabokos 
yra — tik popierėlio neturiu, 
jeigu neturi pypkės... — visai 
svetingai sutiko atėjėlį mano se
nelis, iš karto pamatęs, jog tai 
yra dailus jaunikaitis, kuris, be 
abejo, pypkės dar nerūko.

— O, dėkui, tėvuk, tabokos aš 
turiu ir pypkę, taip pat, tiktai 
užsidegsime drauge... —■■ atsakė 
jaunikaitis ir pastebėjo mano 
senelio rankose dailią tabokinę 
dėžutę:

— O, tabokinę, tėvuk, tai gra
žią turi, — mainykim! — išsyk 
tarė jaunikaitis į mano senelį, 
kurs į jo atkištą ranką padavė 
tabokinę.

— Iš paviršiaus matyt, kad 
gal ir nevagis! — pamanė sau 
mano senelis, duodamas atėjė- 
liui į rankas savo tabokinę, tik
tai dabar jis pastebėjo, kad atė-

jėlio rankos labai plaukuotos, o 
už rankovių net kaip meškos le
tenos prižėlę. Tas mano seneliui 
pasirodė truputį nuostabu, kad 
tai labai subrendęs vyras butų, 
ir jis jau kažin ko pabukštavęs, 
norėjo savo tabokinę iš atėjėlio 
rankų atsiimti, bet tas lyg iš 
anksto įspėjęs mano senelio min 
tį, išsitraukė iš kišeniaus savo 
tabokinę, ir duodamas ją mano 
seneliui į rankas, tarė:

— Aš jau matau, tėvuk, kad 
tau baugu, kad aš tavo taboki
nės neatimčiau, todėl imk, štai, 
mano tabokinę į savo rankas!...

Mano senelis ne be džiaugsmo 
paėmė į rankas visą žibančią ir 
kažkuo rusvu pamargintą tabo
kinę, kuri buvo už jojo ir daug 
sunkesnė ir daug gražesnė.

Tuo tarpu atėjėlis apžiūrinė
jo senelio tabokinę ir, ją apžiū
rėję tarė:

— Tai mainom, ką!..
—- Kad, tur but, tamsta juo

kies?.. — palūkėjęs atsakė ma
no senelis atėjėliui:

— Kur gi tamsta tokią mainy
si ! Aš priedo tiek neturėsiu...

Reikia pasakyti, kad mano — 
amžiną atilsį — senelis, nors ir 
labai rūpinosi savo dūšios išga
nymu, bet nelabai skriausdavo ir 
savo kūną; dabar jis matė, jog 
siūloma jam mainyti tabokinė 
dėžutė buvo gryno sidabro ir 
gerokai paauksuota ir išpuošta 
— tur but, tiktai paties kara
liaus tokia tegalėjo būti.

— Bet sakau, tėvuk, kad mai
nykim, — aš apie priedą nė ne
kalbu... Kai kermošiuj susiei
sim, — magaryčių išgersim! 
Man, mat, labiau raginė patin
ka...

— Tai ištiesų tamsta nejuo- 
kuoji?.. — nusidžiaugė mano se
nelis, tokią pelningą progą pa
matęs ir visai pamiršęs, kad 
jam jo tabokine dėžutė yra do
vanota...

— Na, žinoma, kad ne, žmo
gau !.. Na, tai einasi gerai, duo
di ranką?!..

— Gerai! — iššovė mano sene
lis nudžiugęs, ir ištiesė atėjėliui 
ranką, kurią tas tvirtai suspau
dęs pakratė.

Rankos suspaudimo jėga bu
vo “velniška,” ir todėl senelio 
rankos pirštai net nutirpo pa
kratyti.

— Maktingas labai vyras! — 
pamanė sau senelis, ir prisimi
nė dar, kad to vyro ranka buvo 
taip pat ir nepaprastai šilta.

— Na, tai ką ar patenkintas 
mainais? Ar gera tabokinė? — 
paklausė dar vyrukas, ir pridė
jo.

— Ir- taboką gerą aš rukau....
Ir ištiesų, ir taboka, kuri bu

vo nesenai sumainytoje tabo
kinėje dėžutėje, buvo nepapras
tai gardi — ir durnas jos kvepė
jo, kai senelis, iš džiaugsmo, jog 
taip pelningus mainus padaręs, 
savo senąją taboką iš pypkės 
iškrėtė ir prisikimšo naujosios.

Dar abu griovyje pasirūkę ir 
kiekvienas savo mainu pasigė
rėję, mano senelis ir atėjėlis po 
gerokos valandos iš griovio pa
kilo ir atsisveikinę nuėjo kas į 
savo pusę. Mano senelis, visas 
nusiteikęs, lyg po naujų atlai
dų, širdingai paspaudė ištiestą 
jam atsisveikinimui juodais

Arėjas Vitkauskas jaunasis

EILĖRAŠČIAI
(Autoriui vienuolika metų).
KADA TRIMITAI SUGAUS
Kada trimitai sugaus, 
vyrus į kovą šauks, 
visi mes eisime kartu, 
tėvynę ginti nebaisu.
Nors priešas svilintų ugnim, 
mes drąsiai eisime pirmyn, 
nors gyvastį tektų atiduoti, 
tėvynę reikia mums vaduoti.

NAŠLAITĖLIS
Koks ramus tas vakarėlis, 
šviečia baltas mėnesėlis, 
eina vargšas našlaitėlis, 
jam reik kęsti vargužėlis. 
Eina jisai be batukų, 
su suplyšusiu švarkiuku, 
nėr motulės ir tėvlio, 
nėr paguodos mus vargšeliui.

1936 m. 11 d. Klaipėda.
RUDUO

Ša tas vejas iš šiaurės,
Daug kas vaikšto susitraukę, 
neša lapus ant gatvės, 
visi medžiai pasišiaušę. 
Kur, vėjeli, taip skubi?
Kur tuos lapus tu neši, 
Ant gatvės jau jų nėra, 
antai, sukas jie ore.

Klaipėda, 1936. 10. 2. 
VASAROS KARŠTIS

Oi, kaip karšta, oi, kaip karšta! 
Negali to išlaikyti, 
turi maudytis bandyti, 
žinoma ir paplaukyti 
ir žuveles pavaikyti.
O tas karštis vis didėja, 
nugarą skaudėt pradėjo, 
reikia eiti į miškelį, 
neužmiršti ir paukštelių, 
paklausyti jų giesmelių, 
ir pagaudyti drugelių. 
O po to namon keliausim, 
šaltų, barščių paragausim, 
ir tada dainą užtrauksim!

1936—VI—29 d. Klaipėda.

plaukais apžėlusią ranką ir iš 
visos širdies tarė: (todėl, kad 
apsimokėjo tai tarti) :

— Na, tai nešiok sveikas ma
no tabokinę!

O vyrukas, jau paėjęs nuo se
nelio ir atsisukęs, atsiliepė:

— O, argi aš sakau, kad tu 
mano tabokinę sveikas nenešio
tum!?.. — ir nuėjo sau.

Kad ir truputį keistokas pasi
rodė mano seneliui toks vyruko 
atsiliepimas — lyg piktas juo
kas, lyg pašaipa — bet mano se
nelis taip buvo nudžiugęs dėl 
naujos tabokinės dėžutės, kad 
nieko bloga nemanė.

— Tur but, vokietukas! — ta
rė jis sau, prisiminęs to vyruko 
dailumą, statumą, jo drapanas 
ir pagaliau tokią puikią taboki
nę dėžutę, kurią jis nė iš šio, nė 
iš to su jo paprasta ragine tabo
kine dėžute sumainė.

Tiktai vėl kiek nustebo mano 
senelis, kai norėdamas dar kar
tą į nueinantį vyruką pažiūrėti 
atsisuko, bet jau jo kelyje ne
bematė.

—‘ Argi butų į mišką įlindęs, 
— juk ne vagis, neatrodo!?..

žiu-rėk tu man, kaip į žemę 
dmgo, taip gretai!

Bet ir dėlto labai mano senelis 
nesusimąstė, — jaunas vyras, 
stiprus, kur tu jį suvaikysi!

Jau artėjo diena, o mano sene
lis jau baigė savo kelionę į na
mus, kai — prie artimiausio 
nuo jo namų pušynėlio.— pra
gydo gaidžiai!

Mano senelis ėjo vis dar links
mas, kad ir nemiegojęs, ir vie
nintelė jo mintis dabar buvo — 
kaip jis pasigirs, namo parėjęs, 
su savo sėkmingu mainu!

Dabar senelis eidamas niūnia
vo:

Ėjo vokietukas, 
didelis kvailiukas...

— Tu man taip ir pasisek, — 
dabar tai tikrai jau kaip ponas 
busiu!.. — vis nėjo iš galvos se
neliui naujoji tabokinė.

—Nagi, dar kartą užsiruky- 
siu iš naujo daikto, — tarė sau 
senelis, kai praėjęs pušynėlį į- 
ėjo į savo kaimo lauką — ir kai 
jau visiškai pradėjo švisti.

— Tai bent laimė!.. Ne kiek
vienam taip pasitaiko!

Su tais žodžiais mano senelis 
griebs dabar į kišenių ranka, — 
kas čia, kad kišenius taip at
spuręs, lyg dide'iausias akmuo 
j jį butų įdėtas?.. — griebia to
liau (ieškąs, mat, tabokinę), ta
bokinės nėra! čiupt Čiupt! — 
nėra, — kažkas jos vietoje lyg 
akmenį butų į kišenių įdėjęs... 
Griebia tą “akmenį” lauk ir... 
kokie čia dabar burtai! — vie
toje tabokinės, kurią buvo su 
anuo vyruku naktį į savo tabo
kinę dėžutę išmainęs, į jo kiše
nių kažin kas įgrūdo... Didelę, 
biaurią, aptręšusią arklio kano
pą! žvilgtelėjo mano senelis į 
kanopos vidų — biauriu, pasti
pusio arklio, kvapu iš jos pa
dvelkė...

— Kad tu nesulauktum!.. — 
supykęs tarė mano senelis, svies 
damas arklio kanopą per griovį 
į dirvą.

Tikrosios, sidabrinės ir gražiai 
išmargintos, tabokinės dėžutės 
mano senelis kišenėse neberado.

Mano senelis (duok Dieve jam 
dangaus karalystę!) buvo žmo
gus toks, kokių reikia paieško
ti. Kad jau jis ką sakys, tai, 
amžin Die, nemeluos. Tokie bu
vo ir visi “senieji žmonės”...

Jeigu kas paklaustų mane, ar 
esu įsitikinęs aš pats, kad visą 
tai, ką mano senelis apie šį įvy
kį yra nupasakojęs, yra teisy
bė, tai aš, savo eile, jam atsaky
čiau :

— O jeigu tat butų neteisybė, 
tai iš kur mano senelis butų ži
nojęs, kad velniai po žemę 
vaikščiodavo visuomet jaunais, 
dailiais ir mandagiais vyru
kais vokietukais, su mažiukais, 
į viršų suktais, ūsiukais, su il
gais lekiruotais čebatais ant ko
jų, su ugningos spalvos perkak- 
e po kaklu ir su vokiška skrybė

laite su povo plunksna ant gal
vos ?..

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.0”

AMERIKOS LIETUVIS
14 Veroon Street

Worcester. Mass.*



G Vietos žinios
Worcesterio Keliai 
ir Gatvės Apšalę

Ledais
Per paskutines kelias savaites 

oras buvo nepaprastai švelnus, 
be sniego, be didelių šalčių ir 
saulė švietė aiškiai. Vienok, 
ketvrtadienio ryte, apie septin
tą valandą pradėjo kristi lietus 
ir kadangi jau trečiadienį pradė
jo termometro rodyklė eiti že
myn, gyvsidabras jau buvo arti 
sušalimo punkto, vieškeliai grei
tai buvo apdengti su blizgančiu 
ledu, kas buvo labai pavojinga 
gatvių judėjimui.

Nors gatvės buvo apibertos 
smėliu, mažai pagelbėjo, tiktai 
liglaikinai, nes jos vėl greitai 
užšalo. Miesto gatvių komisijo- 
nieriaus padėjėjas Fred A. Wil
kinson pranešė, kad smėlis bu
vo išbertas ant gatvių labai 
daug sykių. Vieškelių ir auto
mobilių klubų viršininkai patarė 
žmonėms laikyti savo karus ga
ražuose kuo ilgiausia ketvirta
dienį, pakol padėtis bus geresnė. 
Prasidedant žiemos pirmai tik
rai audrai, automobilistai sku
binosi pirkti lenciūgus ir kitus 
prietaisus. Manoma, kad gara
žam ir automobilių reikmenų 
pardavėjam mažai liko retežių, 
nes per visą dieną nepaprastai 
daug automobilių savininkų lan
kė jų vietas. a

tų ūkininkų organizacijos kaip: 
Vaisių Augintojai, Naujos An
glijos Avių ir Vilnų Augintojai, 
Bitininkia, Pieno Produktų Par
davėjai ir kiti. Yra daug ūki
ninkų atvykę į Worcesterj ir vi
si viešbučiai pripildyti.

Massachusetts Valstijos 
54-tas Gubernatorius 
Hurley Prisiekdintas
Boston, Mass., sausio m., 7 d. 

— Massachusetts Valstijos Bu
te įvyko iškilmės atsisveikinant 
su pasitraukiančiu gubernato
rium James M. Curley ir pri
imant naują gubernatorių, 
Charles F. Hurley. Buvęs gu
bernatorius Curley, užbaigda
mas savo 30 metų darbuotę į- 
vairiose viešosios tarnystės pa
reigose, apsivedė tą patį rytą 
su ponia Gertrude M. Dennis, 
našle, kuri yra dviejų sūnų mo
tina. Eidamas iš Valstijos Buto 
tūkstančiai žmonių apsupo pasi
traukiantį gubernatorių ir tik 
su policijos pagelba jisai galėjo 
pasiekt automobilį, kuriame lau
kė nauja ponia Curley.

Naujas gubernatorius Charles 
F. Hurley buvo prisiekdintas 
54-tu Massachusetts valstijos 
gubernatorium, tūkstančių žmo
nių akivaizdoje. Jisai kalbėda
mas reikalavo sveikos ekonomi
jos valstijos reikaluose ateinan
tiems dvejiems metams; suma
žink bankų likvidavimo išlaidas 
ir paskubint uždarytų bankų 
reikalų užbaigimą; kad vyrai ir 
moterys butų skiriami į atsako- 
mingus viešus darbus pagal ci
viliškus kvotimus, ne politiškus 
sumetimus.

•Metinis Žemdirbių 
Unijos Susirinkimas

Šią savaitę Massachusetts val
stijos ūkininkai susirinkę j Wor
cesterio Auditoriume tariasi a- 
pie savo reikalus. Apart susi
rinkimų yra ir įdomi ūkio paro
da, kur rodomi darbo taupinimo 
vėliausios mašinos ir įvairus u-
kio produktai, prie žemdirbių | šokiai šeštadienio 
unijos priklauso kitos specialis-

Vakare
L. U. Klubo svetainėje įvyks 

Aušrelės choro šokiai, sausio 9- 
tą, šeštadienio vakare. J. Dir- 
velio orkestras grajis šiems šo
kiams. Taigi, kas tik gyvas ne
pasilikite namie, bet ateikite į 
šiuos linksmus šokius. Aušre
lės choras kviečia lietuvius atsi
lankyti. . Rengėjai

AMERIKOS I

Grįžo į Mokyklą
Studentas Bronius Lekeckas, 

praleidęs Kalėdų atostogas .pas 
savo tėvelius (33 Barclay St.,) 
sausio 3 d. grįžo atgal į Durham 
Universitetą (N. H.)

Bronius Lekeckas sėkmingai 
studijuoja inžinerijos srity, ir 
jei sveikas bus, tai šių metų bir
želio (June) jau baigs mokslą. 
Dabar Bronius lanko paskutinį 
metą ir baigęs, stos prie darbo 
savo profesijoj.

Linkim sėkmingai baigti mok
slą jaunam Lietuviui.

Reporteris

Dideli “Aušrelės” 
Šokiai

Sausio mėn. 9-tą’ dieną šešta
dienį, Lietuvių Ukėsų Klubo 
salėje įvyks dideli “Aušrelės” 
choro rengiami šokiai. Grieš mu
ziko J. Dirvelio sustiprintas or
kestras. Bus daug linksmumo ir 
įdomumo!

Kviečiama visus — senus ir 
jaunus atsilankyti. Vakaro- pra
džia 8 vai.

“Aušrelės” choro koresp.

Svarbus Susirin
kimas

Šv. Jurgio Lietuvių Pašelpinės 
draugijos susirinkimas įvyks 
penktadieny, sausio 8-tą,, 7-tą 
valandą vakare, L. U. Klubo na
me.

Kiekvienas narys privalo a- 
teiti į susirinkimą ir užsimokėti 
savo duokles, šis susirinkimas y- 
ra paskutinis, kuriame dar gali
te užsirašyti, su nupiginta kaina 
“Amerikos Lietuvį” — už ,$1.00 
metams. Pasiskubinkite. V. K.

Aukso Puodo
Verte

PENKTADIENĮ IR 
ŠEŠTADIENĮ

MERGAIČIŲ ar VAIKŲ 
Paprastai $8.95

SNIEGO KOSTIUMAI
SU KAPIUŠONAIS

’7.15
Ką mes geriausia parduodam! 
Parduodam per dvi dieni už 
kainą, kuri bus tikras sutaupi- 
nimas. Padaryti iš vandens 
nebijančios medžiagos su ati
mamais kapiušonais. Kaiku- 
rie su kelnėmis laikomomis 
perpetėmis. Mieros nuo 3 iki 
6,. arba 7 iki 14.

Marijos Vardo Pa
rengimas

Šv. Marijos Vardo balius, kurs 
įvyko sausio 2-trą dieną, Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje, ge
rai pavyko. Geras būrys žmo
nių atsilankė ir visi praleido lai
ka labai linksmai.

Sekančios narės prisidėjo au
komis: ponios, Šimanskienė, Ba
rauskienė, Jurgelionienė, Nez- 
veckienė, Kazlauskienė, šilans- 
kienė, Jonaitienė, čirienė, Kups
tienė, Paulauskienė, Bačinskie- 
nė, Levanavičienė, Delionienė, 
Ščiukienė, Karalunienė, Palevi- 

I čienė, Debeikienė, Džiaugienė, 
Palubeskienė, Sakaitienė, Gla- 
vickienė, Juškienė, Lozoraitie
nė, Rasimienė, Valungevičienė, 
Reinikienė, Piliponienė, Liutkie- 
nė ir Serafinienė.

Draugijos vardu reiškiu nuo
širdžią padėką visom, kurios pri
sidėjo darbu ar aukomis ar at
silankymu prie šio vakaro pasi
sekimo.

E. Kupstienė

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
1. Lietuviška Veselia, Pirmoji, Antroji, Trečioji, Ketvirtoji, 

Penktoji ir šeštoji Dalis.
2. Shenadorio ir Bernelio Polkos.
3. Vakarėlio ir Apynėlio Polkos
4. Prezidentas Smetona Maršas ir Krupaikas Polka.
5. Karo Muziejaus Vėliavos Nuleidimas.
6. Smuklėj Vainikėlis ir Kur Nemunas ir Dauguva.
7. Stoviu Prieš Tave ir Oi Mergelė.
8. Paklausykit Jus Lietuviai ir Kelias Vieškelis.
9. Vyras Pijokėlis ir Pasakykie Panaitėle Dainą.

10. Mahanojaus Moterėlės ir Mergytės Išėjimas.
11. ^Užaugau Lietuvoj ir Oi Atmink.
12. , Dariaus-Girėno Testamentas ir Motinėlei ir Sesutei Dariaus-

Girėno.
13. Vaikinuką Aš Myėjau ir Atjojo Bernelis Lygiais Laukeliais.
14. Močiutės Mazurka ir Kariška Daina.
15. Pargeriau žirgelį ir Eisim Laukan.

Apart viršminėtų Rekordų yra daug kitos Lietuviškos Mu
zikos iš polkų, vakų, dainų, maršų ir t.t. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Operete “Birutė 
Worcesterio Lietuvių

Scenoje
Ateinantį sekmadienį, sausio 

17-tą, Lietuvių Kliubo salėj, 
kaip 7:30 vakare, Worcestery 
bus perstatyta scenoje operetė 
Birutė, vadovaujant Jonui Dir- 
veliui. šį veikalą sulošt atva
žiuos Gabijos choras iš Bostono. 
Birutės rolę loš Marijona Milte- 
niutė. Tai bus suvaidintas ne
paprastas- veikalas del Worces
terio ir apylinkės lietuvių.

Veikalas istoriškas ir žavė j an
ti muzįka. Todėl tą dieną lai 
svetainė prisipildo pilna lietu
viais, idant prisimint Lietuvos 
praeitį ir pasiklausyt gražios 
muzikos ir žavė j ančių dainų.

Kviečia Aušrelė ir Gabija

V. V. S. Skyriaus 
Veikimas

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius laikė savo susirinkimą sek
madienį, sausio mėnesio 3-čią 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klube. 
Apsvarsčius dienos bėgančius 
reikalus, tapo išduota piniginė 
metų atskaita. Pasirodo, kad šis 
skyrius puikiai pasidarbavo, pe
reitais 1936 metais, musų tėvy
nei Lietuvai, pasiųsdami pinigų. 
Spalių 18-tą dieną, laike prakal
bų surinkta $28.00 Vilniaus Va
davimo reikalams, šie pinigai 
buvo perduotį Vilniui Vaduoti 
Sąjungos atstovui Vincui Užda
viniui. Gruodžio 23-čią dieną, 
pasiųsta Lietuvon per Lietuvos 
Generalį Konsulį New Yorke. 
Vilniaus Geležiniui Fondui, $25; 
Vilniui Vaduot Sąjungai, $25; 
Lietuvos Ginklų Fondui, $50; 
viso per 1936 metus pasiųsta 
$128. Lietuvon.

Visi nariai linksmai priėmė 
metinę atskaitą ir ją užtvirtino. 
Skyriaus darbuotojai pasižadė
jo ateityje nė kiek mažiau, bet 
daug daugiau veikti.

Sekantieji buvo išrinkti valdy- 
bon vadovauti laike 1937 metų: 
Antanas Janušionis, pirminin
kas; Adomas Stoškus, vice-pir- 
mininkas; Varias Kamendulis, 
protokolų raštininkas; Petras 
Noreika, finansų raštininkas; 
Jurgis Mozuraitis, iždininkas; 
Jonas Endzelis ir Alekas čiras, 
iždo globėjai; Mikolas Aidukai
tis, tvarkos dabotojas; V. Ka
mendulis ir P. Noreika, kores
pondentai.

Valdybą paskyrus, susirinki
mas tarėsi apie naujus veiki
mus. V. V. S. skyriaus' šokiai 
įvyks šeštadienio vakare, sausio
30-tą, L. U. Klubo name, šo
kių dalyviai su įžangos bilie
tais turės progą laimėt tris do
vanas. Tikietai jau yra pardavi
nėjami. Visi imkime dalyvumą 
šiame parengime ir padėkime 
vilniečiams prisijungti prie savo 
motinos Lietuvos. ' V. K.

MARIJONA MILTENIUTĖ 
Los Birutės Rolėj

Iš “Aušrelės” Veiki
mo Padangės

Sausio mėn. 3 d.,. 4 vaL p. p. 
L. U. K. žemutinėje svetainėje 
įvyko bendra choro repeticija. 
Pasimokinta lietuviškų ir ang
liškų dainų. Rengiamasi po Ve
lykų dideliam vakarui — Spėk-' 
takliui.

Po repeticijų, ilgametis choro 
pirmininkas ir nenuilstamas dar 
buotojas p. Ant. Janušionis per
statė naują pirmininką p. Jo
ną Emkų, kuris pasakė įžanginę 
kalbą. Pasikalbėta ir pasitarta 
bendrais reikalais.

Po to įvyko bendra ir kukli 
choro vakarienė. Skaniai paval
gyta ir gražiai pasikalbėta.

Po to linksmoji dalis. Pažais
ta, pajuokauta. Buvo dalina
mos dovanos, truputį lietuviš
kai pasišokti.

Tuomi ir išsiskirstėme su Nau
jų metų didesniu pasiryžimo 
daugiau dirbti.

JUOKAI
Ji: “štai tavo žiedas — aš pa

mačiau, jog mes vienas kitam 
netinkame”.

Jis: “Pasakyk man teisybę — 
tu myli kitą?”

Ji: “Taip”.
Jis: “Pasakyk man jo pavar

dę — aš reikalauju”.
Ji: “Ar tu nori jam pakenk

ti r
Jis: “Ne, aš noriu parduoti 

jam šį žiedą.

j.

Sausio 94ą; dieną, 1937 m.

THE YESH1NSKAS INSURANCE AGENCY
10-A Vernon Street Worcester, Mass.

i

Dial 3-3784

APDRAUDŽIANT AUTOMOBILIUS
(NORIM ATSARGIŲ VAŽIUOTOJŲ)

LIETUVIAI!
i

Apdrauskit savo automobilius pas vienintelius 
Lietuviškus Agentus Worcestery

Generaliai Agentai:
CAR & GENERAL INSURANCE CORP., LTD

3. — 
po va-

para

dra- 
susi- 
buna

Anglys “""2“ $13.60
tonas

Koksai :“l$12.20
tonas

APVALAINIOS

ANGLYS
Briketai

TONAS

$11.25Tonas
25c daugiau už pristatymą į antrą 

aukštą, gi 50c į trečią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

Tel. 5-6962 Worcester, Mass-

PAKVIETIMAS

Petronėlių Vakarėlis 
šv. Petronėlės draugija rengia 

“Beano” ir Pinaklio vakarėlį su 
užkandžiais ir su pamargini- 
mais, šeštadienį, sausio 30-tą 
dieną, 7-tą valandą vakare, L. U. 
Klubo žemutinėje svetainėje. 
Vakarėlio rengimo komisijos na
rės yra ponios, Šimanskienė, Po
cienė, Vaitkevičienė, Stakeliu- 
nienė, Jurgelionienė, Valatkevi- 
čienė ir Kamandulienė. Komisi
ja darbuojasi, kad atsilankytų į 
vakarėlį daug svečių ir kad vi
si turėtu linksma laiką.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.
Šios savaitės programas bus se
kantis :

1. — Trijų lietuvių Trio iš So. 
Bostono; 2. — Ona Navikiutė, 
dianininkė iš Cambridge; 
šešios Birutės iš Bostono 
dovyste V. Minkienės.

Po programai prašome
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt. Jūsų prašy
mus. —
“Birutės” Draugijos 

Susirinkimas
“Birutės” pašelpinės ir 

mos draugijos mėnesinis 
rinkimas, kurs paprastai
kas trečią mėnesio šeštadienį, 
bus vieną dieną anksčiau, penk
tadienį, sausio 15-tą, 7-tą valan
dą vakare. Nariai susirinks į 
Lietuvių Ukėsų Klubo žemutinę 
svetainę. Pageidaujama, kad 
nariai ateidami į susirinkimą, 
atsivestų naujų ypatų prirašy
ti. Draugija priims merginas 
ar vaikinus nuo 18 iki 21 metų 
be įstojimo mokesties; jiems 
reikės‘užsimokėti tiktai mėnesi
nes duokles. Taipgi suaugę, 
nuo 21 iki 45 metų amžiaus, 
kviečiami prisirašyt prie drau
gijos. Suaugusiems įstojimo mo
kesty s yra pagal konstitucijos 
nurodymus, gi mėnesinė mokes
tis yra tiktai 25 centai kas mė
nesį. Laike ligos, pašalpa mo
koma $4. į savaitę, gi pomirti
nės mokoma $150. Tatgi, lietu
viam yra naudinga rašytis prie 
šios draugijos.

Kviečiame visus musų 
skaitytojus ateit ir pasiimt 
Dovanas — Gražų Sieninį 
Kalendorių. Kalendoriai jau 
gatavi, tad patartina juos 
įsigyt dar prieš Naujus Me
tus. Kalendoriai duodami 
dovanai visiems musų skai
tytojams, kurių prenumera
tos yra pilnai apmokėtos, o 
kurių ne, prašytume tuojau 
pasinaujint ir sykiu pasiimt 
dovaną.

Taipgi prisiminam ir vie
tos draugijoms, kurios laiko 
Amerikos Lietuvį sau už 
organą, kad ir jos paragin
tų savo narius atsinaujint 
savo prenumeratas. T ų

Rait. stega draugijų nariams, kurios y-

Is Labdarybės Dr-jos skaičių skaitytojų y-
ra pridavę atitinkamą

Darbuotės*
ra suteikta ypatinga

turėtų linksmą laiką.
O. Keršienė, raštininkė

Kalėdų Vakarėlis 
Vaikučiam

' Lietuvių Moterų Klubas su
rengė narių vaikučiam vakarėlį. 
Atsilankė Kalėdų Senukas ir iš
dalino dovanėles vaikučiams. 
Vaikučiai linksminosi su žaislais 
ir užkandžiais. Gracia Gražulie- 
nė lošė Kalėdų Senuko rolėje. 
Sekančios narės buvo surengi
mo komitete: Lucilija žurvilie- 
nė, Angela Tamulionienė, Stasė 
Potašienė ir Ona Andriulienė.

M. Kamandulienė

Labdarybės draugijos metinis privilegija laikraštį įsi- 
parengimas, vakarienė ir šokiai 
įvyko lapkričio 21-mą dieną, L. 
U. Klubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės. Jono Dirvelio orkestras 
grajino šokiams. Nemažas žmo
nių būrelis atsilankė į šokius. 
Labdarybės draugijos pirminin
kas, P. Katauskas, taipgi ir ren
gėjai reiškia širdingą padėką 
svečiams už atsilankymą ir šios 
draugijos parėmimą.

Ypatingai draugija reiškia pa
dėką už aukas, sekantiems na
riams: A. Maleskienei, N. Paru- 
lienei, O. Bakaniekei, M. Delio- 
nienei, E. Karaliūnienei, D. Va- 
latkunienei, O. Bruožienei, N. 
Lozoraitienei, L. Tamošauskai- 
tei, A. Rutkauskaitei, P. Petru
ševičienei, M. Vaitkevičienei, O. 
Liutkienei, M. Kupstienei, P. 
Stakeliunienei, P. Lukoševičie
nei, R. Jušinskienei, P. Jurge- 
lionienei, U. Dapkunienei, M.

gyti už nupigintą kainą. Ta
čiau norim pasakyt, kad ta 
ypatinga kaina yra teikia
ma tiktai šiam švenčių lai
kui, vėliau užsirašantieji tu
rės užsimokėt tą pačią kai
ną kaip ir visi — $1.50 me
tams. Su pagarba,

Amerikos Lietuvio Adm.

Sčiukienei, K. Lekeckui, V. 
Stankui, P. Kaliunui, J. Kirmi
nui, P. Juškai, V. Karašauskui, 
K. Liutkui, P. Kuzmickui, Drau
gijos valdyba ir rengimo komi
sija reiškia širdingą padėką 
tiems, kurie dirbo prie vakarie
nės surengimo, o daugiausia šei
mininkėm už skanią vakarienę.

‘ P. J. Račila

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progų įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

A Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.


